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Szanowni Państwo,

Wrocław to szczególne miejsce na mapie Polski i Europy. Dziesięć wieków współżycia 
wielu narodowości i kultur sprawia, że możemy mówić o naszym mieście jako prawdziwym 
miejscu spotkań.

Wrocław dziś -  to miasto nowoczesne i dynamiczne. Śmiało patrzące w przyszłość.
N ie możemy jednak i nie chcemy zapominać o latach i wydarzeniach minionych. Także 

tych bolesnych i smutnych. Bez pamięci i refleksji historycznej nie ma dobrej przyszłości.
Jesteśmy odpowiedzialni -  my, obecni mieszkańcy -  za otoczenie opieką zabytków Wroc

ławia i przekazywanie pamięci o ważnych wydarzeniach z historii miasta.

Trzymają Państwo w rękach monografię dotyczącą Polskiego Cmentarza Wojennego we 
Wrocławiu.

Opracowanie ma przypominać o losie Polaków, a także obywateli innych państw, którzy 
znaleźli się na terenie Dolnego Śląska w czasie I I  wojny światowej. Znaleźli się tu nie z wła
snej woli -  i tu stracili życie. Ich ciała spoczęły na Polskim Cmentarzu Wojennym na Gra- 
biszynie.

Dzięki pracy i trosce Dolnośląskiego Okręgu Światowego Związku Żołnierzy A rm ii Kra
jowej -  Polski Cmentarz Wojenny ma szansę odzyskać należne mu miejsce w sercach wroc
ławian i zostać objęty opieką mieszkańców Grabiszyna i Oporowa. Szczególne słowa p o 
dziękowania należą się Społecznemu Komitetowi Budowy Krzyża. Krzyż, który zostanie p o 
święcony w dniu Polskiego Państwa Podziemnego (27 września 2006 r.), w specjalny spo
sób upamiętnia ofiary wojny.

Książki takie jak ta budują wrocławską tożsamość, są dowodem naszej trwałej pamięci.

Pragnę podziękować Wydawcy i Autorce za przygotowanie tej ważnej i potrzebnej publi
kacji i zachęcam wszystkich Państwa do lektury.

Prezydent Wrocławia

Rafał Dutkiewicz
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Polski cmentarz wojenny na Grabiszynie we Wrocławiu

1. Zanim powstały 
cmentarze wojenne

radycje odrębnych pochówków ofiar wojen na polach bitew
nych mają bardzo głęboką genezę, sięgającą kultury antycznej. 
W starożytnos'ci, zgodnie z istniejącym prawem zwyczajowym, 

w celu zebrania poległych z pola walki i ich pochowania zawierano 
chwilowy rozejm. Dla uhonorowania bohaterskiej shnierci wodzów 
wznoszono im okazałe grobowce.

Podobnie w chrześcijańskiej Europie warunki żołnierskich pochów
ków przez stulecia określało zwyczajowe prawo wojenne. Jednak aż 
do schyłku XIX w., tj. do czasów opracowania międzynarodowych 
przepisów regulujących te kwestie, ze szczątkami żołnierzy poległych 
na wojnach (zwłaszcza wojsk nieprzyjacielskich) obchodzono się dos'ć 
bezceremonialne, przy czym forma ostatniej posługi zależna była od 
pozycji społecznej zmarłego. Inne reguły stosowano wobec poległych 
szeregowców, inne wobec oficerów. Ciała tych ostatnich po zakończo
nej bitwie chowano honorowo w pobliskich kościołach lub przenoszo
no do grobowców w siedzibach rodowych. Uroczyste pogrzeby szla
chetnie urodzonych kontrastowały zdecydowanie z pochówkami pros
tych żołnierzy, grzebanych zwyczajowo w bezimiennych mogiłach 
zbiorowych. Zabieg ten traktowano częs'ciej jako formę sanitarnego 
oczyszczenia terenu przed grożącą „zarazą", niż obrzęd religijny. Nic 
więc dziwnego, że przypominał on bardziej „wyrzucanie zwłok na 
s'mietnik”, mając niewiele wspólnego z czcią, którą tradycyjnie ota

czano ciała osób zmarłych w kręgu rodziny. Prawo łupu zezwalało na 
ogołocenie żołnierzy z odzieży i przedmiotów osobistych. Ciała ich 
wrzucano do ogromnych dołów, oznaczanych jedynie ziemnymi kop
cami. Zdarzało się, że zmarłym udzielano zbiorowego rozgrzeszenia. 
Na początku XIX w. w powyższy sposób pochowano setki tysięcy 
uczestników wojen napoleońskich. Masowe groby żołnierzy, zamiast 
sprzyjać rozwojowi ws'ród miejscowej ludnos'ci uczuć patriotycznych, 
rodziły często obawy o zdrowie publiczne. W 1870 r. we Francji 
w drastycznych okolicznościach zlikwidowano płytkie mogiły, w któ
rych spoczęły szczątki uczestników bitwy pod Sedanem. Po odkopaniu 
grobów ciała polano smołą i spalono.

2. Narodziny kultu 
poległych żołnierzy

I dea godnych i zaszczytnych pochówków ofiar wojen narodziła 
się w Europie pod koniec XIX wieku, zas' je j rozkwit związany 
0 jest z czasami I wojny s'wiatowej. Pomysłodawcą utworzenia 

powszechnego sytemu norm prawnych, chroniących żołnierzy poszko
dowanych w wyniku działań zbrojnych, które doprowadziłyby do zła
godzenia okrutnych zwyczajów wojennych, był Szwajcar Henry Du- 
nant. W czerwcu 1859 r. jako naoczny świadek przypadkowo obser
wował on przebieg jednej z najkrwawszych XIX-wiecznych bitew. By
ły to ponad 15-godzinne walki stoczone pod Solferino pomiędzy sprzy
mierzonymi wojskami francusko-sardyńskimi i armią austriacką 
(straty obu stron wyniosły około 38 tysięcy żołnierzy). Wstrząsający 
obraz walk wywarł na H. Dunancie tak duże wrażenie, iż postanowił 
on us'wiadomic ówczesnej opinii publicznej, zwłaszcza je j elitom, re
alistyczne fakty kryjące się pod pojęciem „bitewnej chwały żołnierzy”.
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Opublikowany wkrótce plastyczny opis krwawych walk zatytułowany 
„Wspomnienie Solferino" swoją siłą wyrazu wstrząsnął uczuciami by
walców europejskich salonów, zmieniając radykalnie ich mało rzeczy
wiste wyobrażenia o skutkach działań wojennych. Jeden z jego frag
mentów  brzmiał: „Stosy poległych pokryły pagórki i wąwozy. Austria
cy i sprzymierzeni tratowali się wzajemnie, zabijali na okrwawionych 
zwłokach, ogłuszali ciosami kolb, rozbijali sobie czasz ki, rozpruwali 
brzuchy szablą albo bagnetem. Nie było już litości, to krwawe jatki, 
walka dzikich bestii, oszalałych i pijanych krwią. Nawet ranni broni
li się aż do ostatka. Kto nie miał broni, chwytał przeciwnika za gardło 
i rozrywał zębami [...] ze rżeniem koni mieszają się przekleństwa, 
okrzyki ws'ciekłos'ci, jęki bólu i rozpaczy. Tam artyleria [...] idzie śla
dem jazdy. Toruje sobie drogę poprzez zabitych i rannych, leżących na 
przemian. Rozpryskuje się mózg, koła łamią ręce i nogi, ziemia nasią
ka krwią, a równina jest zasypana ludzkimi szczątkami”1.

Powyższe wydarzenia doprowadziły do sformułowania humanitar
nego programu i założenia w 1863 r. w Genewie Międzynarodowego 
Komitetu Czerwonego Krzyża (MKCK) -  stowarzyszenia, które za swój 
główny cel uznało dziaíalnos'c na rzecz złagodzenia następstw kon
fliktów zbrojnych oraz pomoc ofiarom  wojen. W 1864 r. z inicjatywy 
MKCK przyjęto w Genewie humanitarną konwencję, tzw. konwencję 
Czerwonego Krzyża. Akt ten po raz pierwszy w dziejach Europy stwo
rzył zwarty i powszechny system prawny chroniący ofiary konfliktów 
militarnych, kodyfikując stosowane prawa i zwyczaje wojenne. Zasa
dy te regulowały sposób ochrony żołnierzy, którzy znaleźli się we w ła
dzy wojsk nieprzyjacielskich, także sprawy ich wojennych pochówków.

W kolejnych latach, dzięki staraniom MKCK, reguły te były nadal 
doskonalone. Koniecznos'c ciągłej ich weryfikacji i opracowywania no
wych konwencji genewskich spowodowana była rozwojem techniki 
i wzrostem okrucieństw wojennych, skutkujących coraz większą licz
bą ofiar wojen. Na przestrzeni ponadstuletniego rozwoju omawiane
go ustawodawstwa humanitarną ochroną obejmowano kolejne kate

1 H. Dunant, Wspomnienie Solferino, b.m.w., 1983, s. 13-15.

gorie ofiar wojny -  żołnierzy uczestniczących w bezpośrednich działa
niach zbrojnych (od 1906 r.j, jeńców wojennych zmarłych w niewoli 
(od 1907 r.j, partyzantów (1907 r.j, a w 1949 r. również ludnos'ć cy
wilną. Przed 1945 r. międzynarodowe konwencje nie chroniły praw 
cywilnych ofiar wojen. Sądzono bowiem, że ta grupa osób znajduje się 
poza zasięgiem powszechnego oddziaływania bezpośrednich skutków 
wojny. W 1949 r., ze względu na skalę łamania praw człowieka pod
czas II wojny s'wiatowej, humanitarne prawo zostało rozszerzone. 
U podstaw zweryfikowanych w 1949 r. konwencji genewskich legła 
zasada, iż chroniona jest każda grupa osób, która nie bierze udziału 
w konflikcie zbrojnym lub przestała w nim uczestniczyć. Ofiarom za
gwarantowano prawo do imiennego pochówku w grobach wojen
nych, podlegających ochronie tego państwa, na terytorium którego są 
one położone.

W Polsce problem ten uregulowano już w 1946 r., kiedy zgodnie 
z decyzją międzyresortowej komisji mogiłom cywilnych ofiar wojny 
przyznano status grobów wojennych.

Polska jest sygnatariuszem wszystkich omawianych umów przyję
tych w latach 1864 -  1949. Stanowiły one podstawę do opracowania 
szczegółowego ustawodawstwa wewnętrznego. Zasadniczym aktem 
prawnym w tym zakresie jest, przyjęta w okresie II Rzeczypospolitej, 
tj. 28 III 1933 r., ustawa o grobach i cmentarzach wojennych. W mys'l 
jej postanowień mogiły wojenne to:

-  groby poległych w walkach o niepodległość i zjednoczenie Państwa 
Polskiego,

-  groby żołnierzy (bez względu na narodowość) poległych lub zmar
łych z powodu działań wojennych,

-  groby sióstr miłosierdzia i wszystkich osób, które „wykonując zle
cone im czynności przy jakiejkolwiek formacji wojskowej, poległy 
lub zmarły z powodu z działań wojennych”,

-  groby jeńców wojennych i osób internowanych,
-  groby uchodźców z 1915 r.

Ustawa nakazuje ponadto otoczenie wymienionych miejsc spoczyn
ku troskliwą opieką: „Groby wojenne, bez względu na narodowos'ć
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i wyznanie osób w nich pochowanych oraz formacje, do których oso
by te należały, mają być pielęgnowane, otoczone należnym szacun
kiem i powagą”2. Groby wojenne na terytorium Polski pozostają pod 
opieką państwa, zas' bezpos'redni nadzór nad nimi sprawują gminy.

Przyjęcie jednolitych zasad, określających warunki pochowania 
żołnierzy zmarłych i poległych podczas wojny, zapoczątkowało proces 
zakładania wyodrębnionych cmentarzy wojennych lub kwater wojen
nych sytuowanych na cmentarzach garnizonowych i komunalnych, 
wyznaniowych. Idea powstania cmentarzy wojennych wypływała 
z głębokich humanitarnych przekonań, iż godność człowieka stanowi 
wartość najwyższą. W założeniach budowniczych nekropolie te stano
wiły miejsca pamięci narodowej, sławiące bohaterstwo poległych żoł
nierzy. Miejsca honorowego spoczynku żołnierzy były wydzielane 
z najbliższego otoczenia w widoczny sposób (np. ogrodzenie, żywo
płot).

Narodziny specyficznego kultu poległych żołnierzy i rozwój spo
łecznej opieki na grobami bohaterów, będącej odzwierciedleniem 
uczuć narodowych, przypadają na czasy I wojny s'wiatowej. Hołd od
dawany żołnierskim szczątkom znajdował odbicie również w archi
tekturze ówczesnych nekropolii. Cmentarzom wojennym nadawano 
formę parkową, nawiązującą do tradycji ogrodów angielskich. Groby 
wojenne grupowano w symetryczne szeregi, zaś w centralnym  punk
cie wznoszono pomniki -  obeliski ku czci pochowanych. Szczególnym 
zabytkiem polskiej kultury narodowej tego okresu jest cmentarz Ob
rońców Lwowa, który dzięki oryginalnemu założeniu stał się wzorem 
dla innych nekropolii wojennych. Jego budowa zrodziła w czasach 
II Rzeczypospolitej wielką patriotyczną akcję społeczną. Ponadto war
to  tu wspomnieć o innych działaniach społeczeństwa polskiego. 
W 1921 r. rozległą opiekę nad grobami poległych żołnierzy podjął Pol
ski Żałobny Krzyż. W 1925 r. do tej humanitarnej akcji dołączyło To
warzystwo Opieki nad Grobami Bohaterów. Członkowie owych stowa
rzyszeń podejmowali starania nie tylko o poprawę stanu zachowania

2 Dziennik Ustaw RP 1933, nr 39, poz. 311.

wojennych miejsc pochówków, lecz dążyli również do upowszechnie
nia kultu mogił wojennych. Nieodłącznym aspektem tej społecznej ini
cjatywy było szerzenie szacunku dla grobów wojennych innych naro
dowości.

3. Polski cmentarz wojenny 
we Wrocławiu

3.1. Organizacja grobownictwa wojennego 

i ewidencja polskich ofiar wojny 

w latach 1946 - 1947

o zakończeniu działań II wojny światowej sprawy grobownictwa 
/  wojennego w Polsce (ogół zadań służących ochronie i upamięt- 
„ nieniu wojennych miejsc pochówków) przekazano pod nadzór 

Ministerstwa Odbudowy, powołanego dekretem z 24 V 1945 r., w któ
rym utworzono Referat Grobownictwa Wojennego. Do jego podsta
wowych zadań należało zatwierdzanie projektów architektonicznych 
nowo budowanych zbiorczych cmentarzy wojennych, zaplanowanie 
akcji ekshumacyjnej ofiar wojny, nadzorowanie spraw urządzania 
cmentarzy wojennych oraz rozdział kredytów na te cele. Organem ad
ministracji państwowej odpowiedzialnym za zadania grobownictwa 
wojennego na terenie województwa był wojewoda. Do realizacji oma
wianych obowiązków w urzędach wojewódzkich powstały wydziały 
odbudowy. W 1950 r., w związku z reformą naczelnych organów ad
ministracji państwa i likwidacją samorządu terytorialnego, zmianie 
uległa również organizacja grobownictwa wojennego. Zagadnienia te
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przeszły pod nadzór resortu gospodarki komunalnej. W latach 1945 -  
1950 na terenie Wrocławia sprawy dotyczące utrzymania cmentarzy 
i grobów wojennych podlegały Zarządowi Miejskiemu miasta Wrocła
wia (ZM), a po 1950 r. Wydziałowi Gospodarki Komunalnej i Mieszka
niowej Prezydium Rady Narodowej Miasta Wrocławia (PRN m. Wro
cławia). W latach 1950 -  1992 za prace konserwatorsko-pielęgnacyj- 
ne na cmentarzach wojennych usytuowanych na obszarze miasta od
powiadało Miejskie Przedsiębiorstwo Zieleni we Wrocławiu (MPZ).

W 1945 r. jednym z ważniejszych zadań władz terenowych, obok 
zagospodarowania i zasiedlenia Dolnego Śląska, było pogrzebanie 
ofiar wojny na zbiorczych cmentarzach wojennych. Już latem 1945 r. 
Wydział Odbudowy Urzędu Pełnomocnika Rządu RP w Legnicy przy
stąpił do ewidencjonowania na terenie Dolnego Śląska polskich gro
bów wojennych i oszacowania liczby poległych i zmarłych Polaków. 
Dokumentacja ta miała dostarczyć niezbędnych danych, które umoż
liwiłyby wybór lokalizacji nekropolii żołnierzy polskich, określenia 
rozmiarów jej powierzchni i liczby grobów wojennych. Na podstawie 
napływających z początkiem 1946 r. meldunków władz terenowych, 
w listopadzie 1946 r. podjęto decyzję o założeniu we Wrocławiu zbior
czego polskiego cmentarza wojennego. Prace budowlane Wydział Od
budowy Urzędu Wojewódzkiego Wrocławskiego (UWW) zlecił Zarzą
dowi Miejskiemu. Zakładano, że cmentarz, na którym spoczną prochy 
Polaków pochowane podczas II wojny światowej na terenie Wrocła
wia i jego okolicach, będzie liczył około 500 mogił wojennych. Zarzą
dzono więc dalsze poszukiwania dolnośląskich grobów wojennych Po
laków oraz sporządzenie ich imiennego wykazu. Inwentaryzacja prze
prowadzona w latach 1946 - 1947 dostarczyła informacji o kilku ka
tegoriach pochowanych, w tym żołnierzy i ludnos'ci cywilnej. W wielu 
przypadkach były to mało precyzyjne dane. Duże problemy stwarzało 
nawet ustalenie narodowos'ci pochowanych. Urzędnicy skarżyli się po
wszechnie na brak informacji umożliwiających identyfikację mogił 
wojennych. Z reguły nie zachowały się żadne spisy czy księgi cmen
tarne, do rzadkos'ci należały też imienne tablice na krzyżach nagrob
nych. Z tego powodu wiele grobów wojennych uznano za bezimienne.

Na Dolnym Śląsku odnaleziono mogiły polskich jeńców wojennych. 
Były to groby żołnierzy, którzy dostali się do niewoli podczas kampa
nii wrześniowej w 1939 r. W tym rejonie III Rzeszy obozy jenieckie 
funkcjonowały już od pierwszych dni II wojny światowej. Największe 
powstały w Zgorzelcu i Żaganiu. Z czasem zostały one rozbudowane, 
tworząc gęstą sieć podobozów i komand roboczych, m.in. w Bielawie, 
w Pieszycach, we Wrocławiu, w Żmigrodzie itp. Polskich oficerów wię
ziono m.in. w Oflagu VIII B o zaostrzonym rygorze, utworzonym 
w Srebrnej Górze pod koniec 1939 r.

O ficerow ie  po lscy w  obozie  jen ieckim  w  S rebrne j G órze  w  1940 r.

Szeregowców i podoficerów zatrudniano w rolnictwie i przemyśle. 
Wbrew postanowieniom konwencji genewskiej z 1929 r., wykorzysty
wano ich także przy pracach uciążliwych i szkodliwych dla zdrowia, 
np. w przemyśle zbrojeniowym. Wielu z nich pozbawiono (w różnych
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okolicznościach) statusu jeńców wojennych i u znano za robotników 
przymusowych.

Warunki pobytu w niewoli niemieckiej były bardzo ciężkie. Rany 
odniesione w czasie kampanii wrzes'niowej, choroby, epidemie wywo
łane fatalnym stanem sanitarnym, głód, zimno oraz przygnębienie 
z powodu przegranej walki -  wszystko to decydowało o dużej s'mier- 
telnos'ci ws'ród uwięzionych żołnierzy. Ich mogiły wojenne powstały 
zwłaszcza w tych miejscowościach, w których istniały szpitale dla jeń
ców wojennych, jak na przykład w Bielawie w powiecie dzierżoniow- 
skim. Wielu zmarło tam już w pierwszych tygodniach niewoli, na je 
sieni 1939 r. Szczątki Polaków chowano w latach 1939 -  1941 na kwa
terze jenieckiej, którą Niemcy założyli na miejscowym cmentarzu ka
tolickim. Groby te były dobrze utrzymane, każdy z nich oznaczony zo

stał drewnianym krzyżem i imienną tablicą z danymi żołnierza. Bie
lawska kwatera służyła do pochówków jeńców wielu narodowos'ci. 
Oprócz Polaków spoczęli tam również Francuzi, Rosjanie i Anglicy. 
Ws'ród pochowanych uwagę zwracała mogiła zmarłego we wrzes'niu 
1940 r. dowódcy Morskiej Obrony Wybrzeża z 1939 r. i więźnia obozu 
w Srebrnej Górze, komandora Stefana Frankowskiego.

P ia n  C m e n ta r z a  K a to t ic K le g o
w  ^ te la w iC o

C m entarz  kato licki w  B ie law ie  (obecnie  ul. Żerom skieg o) z  kw aterą  w o jenną jeń có w  róż
nej narodow ości z  okresu II w o jny  św iatow ej. W  latach 1939 -  1941 m iejsce pochów ku  
4 2  żo łn ierzy  polskich, uczestn ików  kam panii w rześn iow ej w  1939 r. -  szkic  z  1947 r.

G rupa żo łn ierzy  polskich w  obozie  jen ieck im  w  Srebrnej G ó rze  w  1940  r.
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S zkic  cm entarza kato lickiego w  P ieszycach z  po lską kw aterą  w o jenną z  okresu II w o jny  
św iatow ej. M iejsce pochów ku jeńców  w ojennych i ludności cyw ilnej -  szkic z  1947 r.

Druga o podobnym charakterze kwatera wojenna z mogiłami żoł
nierzy z kampanii wrześniowej z 1939 r. była na cmentarzu katolickim 
w pobliskich Pieszycach. Znajdowało się tam 19 grobów jenieckich 
z lat 1939 -  1940, położnych w jednym szeregu i otoczonych żywopło
tem. W okresie późniejszym w miejscu tym chowano także polskg lud
ność cywilną, zmarłą na robotach przymusowych w okolicach Pieszyc.

Do Wrocławia docierały ponadto nieliczne wiadomości o grobach 
wojennych żołnierzy 2 Armii Wojska Polskiego. W odróżnieniu od do
brze utrzymanych jenieckich miejsc pochowania ich prowizoryczne 
i w dużej mierze bezimienne mogiły usytuowane były przeważnie na 
radzieckich cmentarzach wojennych lub na terenach prowizorycz
nych. Często o pochówku w danym miejscu Polaka świadczyła jedynie 
tablica z napisem „żołnierz polski”. Groby takie istniały przede wszyst
kim w okolicach Trzebnicy i Oleśnicy, co należało łączyć z krótkim po

bytem wojsk polskich na przełomie marca i kwietnia 1945 r. w tym re
jonie oraz planami ich udziału w natarciu na Festung Breslau. Osta
tecznie armia polska pod dowództwem gen. Karola Świerczewskiego 
otrzymała zadanie wsparcia radzieckiej ofensywy na Berlin. Należy 
jednak dodać, że w latach czterdziestych XX w. władze wojewódzkie 
we Wrocławiu zasadniczo nie zajmowały się sprawami dolnośląskich 
mogił wojennych żołnierzy 2 Armii Wojska Polskiego (ewidencja i eks
humacje), gdyż w czerwcu 1945 r. zadania te przejęła administracja 
wojskowa. W konsekwencji w 1946 r. dowództwo wojskowe podjęło 
decyzję o budowie w Zgorzelcu zbiorczego cmentarza wojennego, na 
który przeniesiono większość rozpoznanych w tym czasie mogił żoł
nierzy tejże armii.

Najwięcej jednak meldunków z okresu 1946 -  1947 dotyczyło gro
bów wojennych ludności cywilnej. Informacje te były dwojakiego ro
dzaju. Jedne zawierały dane o indywidualnych lub wspólnych mogi
łach ofiar, które często można było zidentyfikować na podstawie 
imiennych tablic na krzyżach nagrobnych lub zeznań miejscowej lud
ności (również niemieckiej). Wedle tych przekazów pochowani to 
w większości polscy robotnicy przymusowi. Ich śmierć miała różne 
przyczyny: choroby, wyczerpanie wyniszczającą pracą, głód, działania 
wojenne, represje itp. Groby wojenne powstawały w pobliżu miejsc 
pobytu tej ludności. Początkowo szczątki zmarłych chowano na sta
łych cmentarzach, ale już pod koniec wojny wykorzystywano w tym 
celu również tereny prowizoryczne (pola, place, ogrody itp.).

Drugi rodzaj zgłoszeń dotyczących ofiar cywilnych, gromadzony 
przez Wydział Obudowy UWW, odnosił się do bardziej tragicznych wy
darzeń. Były one związane z funkcjonowaniem od sierpnia 1940 r. 
obozu KL Gross-Rosen. Przy pomocy szeroko rozbudowanego systemu 
podobozów i komand roboczych stał się on wkrótce podstawowym na
rzędziem niemieckiej polityki masowej zagłady narodów europejskich, 
w tym Polaków. Więźniowie przebywali tam w nieludzkich warun
kach. Powszechny głód, braku snu, wypoczynku, katastrofalny stan 
opieki lekarskiej i sanitarnej, straszliwe represje, praca w nieludzkich 
warunkach -  powodowały szybko całkowite wyniszczenie organizmu



Polski cmentarz wojenny na Grabiszynie we Wrocławiu

i śmierć wielu tysięcy osób. Innym elementem masowej zagłady były 
egzekucje więźniów. Pozostałością po tych wydarzeniach jest ściana 
śmierci istniejąca w Gross-Rosen.

Anonimowe groby ofiar obozu pokryły cały Dolny Śląsk. Zimą 1945 r. 
dołączyły do nich mogiły zbiorowe, w których pochowano kolejne bez
imienne ciała. Fakty te miały związek z decyzją władz obozowych 
o likwidacji najpierw filii, potem również obozu macierzystego. 
W pierwszej kolejności zarządzono ewakuację podobozów w Brzegu 
Dolnym i Laskowicach. W tej sytuacji więźniów czekała długa i wy
czerpująca ewakuacja w zimowych warunkach do Gross-Rosen, a nie
rzadko i dalej w głąb III Rzeszy. Wiele osób zmarło z wyczerpania, 
chorób, głodu i mrozu. Wiele pozostało na zawsze w miejscach maso
wych egzekucji, gdzie niemieckie załogi pozbywały się „niewygodnych” 
więźniów, opóźniających przemarsz. Drogę tak zwanych „marszów 
śmierci” trwale oznaczyły ogromne zbiorowe groby. Gromadzono 
w nich, okaleczone często od strzałów, bezimienne zwłoki ofiar. Obraz 
tych tragicznych dni poświadczają również archiwalia, opisując np. 
wędrówkę kilku tysięcy osób ewakuowanych z podobozu w Laskowi
cach. 26 I 1945 r. przyprowadzano ich do Żórawiny w powiecie wroc
ławskim i jak wynika z relacji: „...byli ubrani w letnie mundury obo
zowe tz[wj. »pasiaki«”. Na terenie majątku za stodołą oddział SS roz
strzelał 9 więźniów, którzy ze względu na kompletne wyniszczenie nie 
mogli iść dalej"3.

Zebrane po wojnie materiały dotyczące zbiorowych pochówków 
więźniów Gross-Rosen (jeżeli nawet udało się natrafić na jakiekolwiek 
ślady tych zbrodni) z reguły potwierdzały jedynie szacunkowy pochó
wek zamordowanych, bliżej nieznanych osób. Nie zawsze można było 
dokładnie określić ich narodowość (w mogiłach zbiorowych chowano 
często szczątki różnych narodowości) lub nazwę podobozu, z którego 
nastąpiła ewakuacja czy też inne dane dotyczące okoliczności śmierci.

3 Archiwum Państwowe we Wrocławiu [dalej: APWr.], Urząd Wojewódzki Wrocław
ski [dalej: UWWJ, XIII Wydział Odbudowy [dalej: Wydz. Odb.], XIII/166, s. 124, Opis 
mordu dokonanego na Polakach w Żórawinie.

Istnienie polskich grobów wojennych na terenie Wrocławia doty
czyło podobnych zjawisk, lecz okoliczności ich powstania były inne. 
Już od początku II wojny światowej w stolicy Dolnego Śląska zakła
dano komanda robocze obozów jenieckich, potem także obozu Gross- 
Rosen. Zwieziono tu także z różnych regionów Polski ogromną rzeszę 
polskich robotników przymusowych. Podporę silnego aparatu represji 
stanowiło we Wrocławiu Gestapo, któremu podlegało największe 
w mieście wrocławskie więzienie przy ul. Kleczkowskiej. Osadzono 
w nim wielu Polaków. Miejsce to było znane z faktu, iż wyroki na ska
zańcach wykonywano w nim za pomocą gilotyny.

Mimo wczesnego funkcjonowania we Wrocławiu machiny śmierci, 
większość polskich grobów wojennych, które odnaleziono tu po woj
nie, pochodziła z okresu Festung Breslau. Tyko nieliczne z nich po la
tach udało się zidentyfikować jako mogiły ofiar zmarłych przed i po 
radzieckim ataku na twierdzę w 1945 r.

Na podstawie najnowszych badań wiadomo, że w okresie od 9 IX 
1939 r. do 20 X 1940 r. we Wrocławiu zmarło 10 polskich jeńców wo
jennych. Oprócz imienia i nazwiska oraz dat urodzenia i śmierci inne 
dane tych osób są nadal nieznane.

Na początku 1945 r. wraz z dotarciem do granic miasta 6 Armii 
Czerwonej gen. Władimira Głuzdowskiego i początkiem prawie trzy
miesięcznego oblężenia (15 II 1945 -  6 V 1945), sytuacja w wojennym 
Wrocławiu uległa zasadniczej zmianie. Z każdym dniem walk przyby
wało nowych grobów wojennych. Wśród Polaków pochowanych na te
renie Wrocławia największą grupę stanowili robotnicy przymusowi. 
Ludność ta zatrudniona jako darmowa siła robocza i wykorzystywa
na często do niewolniczej pracy została zamknięta w twierdzy przed 
spodziewanym atakiem Armii Czerwonej. W okresie oblężenia zgrupo
wano ją  w kilku zbiorczych obozach pracy przymusowej przeniesio
nych na ten czas do centrum. Najwięcej Polaków zgromadzono w bu
dynkach przy ul. Kłodnickiej, przy ul. Poznańskiej i przy ul. Hauke-Bo- 
saka. Pod koniec oblężenia wszystkich cudzoziemców ewakuowano 
z kolei na tereny podmiejskie do obozu Burgweide na Sołtysowicach. 
W warunkach systematycznych radzieckich nalotów lotniczych
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i ostrzałów artyleryjskich cywile byli narażeni na s'mierć w nie mniej
szym stopniu niż walczący żołnierze. Tym bardziej że wszystkie osoby 
zamknięte w twierdzy (cudzoziemcy i Niemcy) od 7 III 1945 r. podle
gały zarządzeniu o pracy przymusowej4. Tylko budowa lotniska na 
pl. Grunwaldzkim spowodowała zgon około 13 tys. ludzi, pochowa
nych w różnych miejscach Wrocławia, m. in. na pl. Staszica.

Początkowo pochówki ofiar Festung Breslau odbywały się na cmen
tarzach komunalnych i wyznaniowych, których w mies'cie było ponad 
40. Utrata przez Niemców na początku oblężenia dużych nekropolii, 
m.in. kompleksu cmentarzy pomiędzy ul. Ślężną i Borowską oraz

Zn iszczen ia  w o jenne W rocław ia , kośció ł Ś w iętego M aurycego  przy ul. T raugutta , w idok  
z  lat 1945 -  1946. Fot. Krystyna G orazdow ska

cmentarza Grabiszyńskiego spowodowała, iż wkrótce na pozostałych 
zabrakło wolnej powierzchni grzebalnej. Z konieczności zmarłych i po
ległych zaczęto grzebać na terenach prowizorycznych. W oblężonym 
mieście wykorzystano w tym celu place miejskie, jak wspomniany

4 Wymienionemu zarządzeniu podlegały wszystkie osoby, w tym chłopcy od 10. 
i dziewczynki od 12. roku życia. Górnej granicy wieku nie określono.

pl. Staszica, zamknięte cmentarze (kościół s'w. Michała) i tereny przy
kościelne (kościół Opieki św. Józefa i kościół św. Maurycego), parki 
miejskie (Szczytnicki i Południowy), ogrody miejskie (zoo i Ogród Bota
niczny), skwery uliczne itp.

Lokalizacja  p row izorycznego cm entarza w o jennego  na pl. S taszica w e W rocław iu  -  
szkic z  1947 r.
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Poza nietypową lokalizacją charakterystyczne dla tych miejsc po
chówków było to, że zwłoki zalegały tam płytko i często bez trumien. 
Takie warunki pochowania istniały we wrocławskiej twierdzy do koń
ca jej oblężenia.

Dużą grupę robotników przymusowych we Wrocławiu stanowili 
mieszkańcy Warszawy. Deportowano ich do Wrocławia po upadku po
wstania warszawskiego w 1944 r. Poddawani różnym szykanom i re
presjom, podzielili los pozostałych Polaków, pracujących na rzecz III 
Rzeszy. Żołnierzy AK, uczestników powstania warszawskiego, trakto
wano na równi z cywilami, odmawiając im statusu jenieckiego. Wielu 
z nich zginęło pod czas radzieckiego szturmu na twierdzę. Największe 
pole pochówku z ich mogiłami (przeważnie bezimiennymi) powstało 
przy wspomnianym obozie Burgweide. Fakt ten, z braku szczegóło
wych danych, potwierdzały jednie relacje świadków oraz prace komi
sji ekshumacyjnych, działających w okresie powojennym na terenie 
Wrocławia.

W lutym 1945 r. we Wrocławiu zginęło 9 młodych żołnierzy AK po
chodzących z Kielecczyzny. Byli oni członkami oddziału Antoniego He- 
dy „Szarego”. Uwięzionych we Wrocławiu partyzantów skierowano do

i
i v

•' ’ :v f f c r

________________________________________________________
Kw atera w o jenna żo łn ierzy  AK  na cm entarzu Św iętej R odziny przy ul. Sm ętnej w e W ro 
c ław iu  -  w idok  w spółczesny.

robót przy budowie lotniska na pl. Grunwaldzkim. Tam też zostali za
strzeleni podczas próby ucieczki. Pochowano ich na parafialnym cmen
tarzu Świętej Rodziny przy ul. Smętnej (obecnie kwatera wojenna żoł
nierzy AK na tamtejszym cmentarzu).

Źródła archiwalne poświadczają też zgony Polaków na terenie wię
zienia przy ul. Kleczkowskej oraz w siedzibie Gestapo przy ul. Łąkowej. 
W okresie radzieckiego szturmu na miasto i obowiązywania drakoń
skiego prawa wojennego wrocławskie więzienia zapełnione były pol
skimi robotnikami przymusowymi, których karano za najdrobniejsze 
nawet przewinienia. Najwyższy wymiar kary groził za przynależność 
do nielegalnej organizacji, udokumentowane lub nieudokumentowa
ne przestępstwa przeciwko gospodarce III Rzeszy, sabotaż, ale również 
za czyny o mniejszym ciężarze gatunkowym. Zwłoki ofiar grzebano 
m.in. na prowizorycznych cmentarzach wojennych przy pl. Staszica 
oraz przy kościele św. Trójcy (nieistniejącym obecnie) przy ul. Szpital
nej.

Jak już wspomniano, ze względu na sytuację na froncie wojennym 
w 1945 r., w szturmie na Wrocław nie uczestniczyli żołnierze 2 Armii 
WP. Z tego powodu na obszarze miasta nie było mogił wojennych żoł
nierzy tej formacji, związanych bezpośrednio z walkami o Festung 
Breslau. We Wrocławiu pochówki żołnierzy LWP nastąpiły dopiero po 
zakończeniu działań wojennych, tj. w drugiej połowie 1945 r.

Rozmieszczenie polskich grobów z okresu Festung Breslau na tere
nie rozległego Wrocławia, mimo trudności komunikacyjnych, zalega
jących powszechnie ruin budynków, pozostałości barykad, różnego 
rodzaju mebli, sprzętów domowych itp., wrocławskie władze poznały 
dość szybko. Było to ogromną zasługą Niemców, dawnych pracowni
ków Miejskiego Zarządu Cmentarzy i Budowy Ogrodów miasta Wroc
ławia (Stadtverwaltung der Breslau Gartenbau und Friedhofsamt). 
Podczas szturmu na miasto urząd ten zajmował się pochówkami 
zmarłych oraz prowadził imienną ewidencję ofiar i ich miejsc pocho
wania. Jeden z jego pracowników -  Teuber -  przekazał w lipcu 1945 r. 
Zarządowi Miejskiemu imienne wykazy polskich grobów wojennych 
z okresu Festung Breslau. Umożliwiło to znaczne przyspieszenie prac
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nad ich inwentaryzacją. Okres ten, jako niesłychanie trudny, zapa
miętali też urzędnicy Zarządu Miejskiego: „Wydział Plantacji Miej
skich... miał po przyjeździe do Wrocławia trudne zadanie przy zorga
nizowaniu pracy, gdyż na skutek spalenia dawnej »Gartendirektion« 
nie można było znaleźć jakichkolwiek siadów po dawnych pracowni
kach niemieckich. Pierwszym źródłem informacji był przypadkowo od
naleziony przez mnie I Miejski Wydział Hodowli Ros'lin (Stadtgartne- 
rei) na'zieplinie [Sępolno], gdzie mnie Niemcy przyjęli zdaniem »Gott 
sei Dank! Es ist doch jemand gekommen«. Od tego momentu praca 
Wydziału potoczyła się raźniej... zwołałem konferencję niemieckich 
proboszczów katolickich i ewangelickich, gdzie ustalono pewne dyrek
tywy. Małe bezpieczeństwo na odległych cmentarzach, płynność sto
sunków na ulicach (raz np. żołnierze zdjęli trumny z karawanu i od
jechali nim) zmuszały do tolerowania grzebania zmarłych na prowi
zorycznych cmentarzach w miejscach publicznych, jak np. w parku 
Szczytnickim, na skwerze na Zieplinie, na pi. Staszica itp.”5

3.2. Projekty budowy cmentarza

Żołnierzy Polskich we Wrocławiu 

z lat 1947 - 1949

ebranie z terenu województwa wrocławskiego danych doty- 
[ czących usytuowania polskich grobów wojennych oraz osza-

J ^ ^ ^ ic o w a n ie  liczby pochowanych pozwoliło z początkiem 1947 r. 
na przygotowanie projektu architektonicznego polskiego cmentarza 
wojennego. Parcelę pod jego budowę wytypowano na cmentarzu Gra
biszyńskim po lewej stronie ul. Grabiszyńskiej. Polskie pole grzebalne 
znajdowało się w obrębie nieistniejącej już częs'ci niemieckiego cmen-

5APWr., Zarząd Miejski miasta Wrocławia, 343, s. 16, Notatka Wydziału Plantacji 
Miejskich ZM do Biura Prasowego ZM z kwietnia 1946 r.
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tarza komunalnego (obecnie park Grabiszyński). Jak się wydaje, o wy
borze tej lokalizacji zadecydowało kilka czynników. Po pierwsze -  był 
to teren odpowiedni pod względem sanitarnym, nadający się do na
tychmiastowego zagospodarowania. Dzięki temu oszczędzano czas 
i koszty przygotowania powierzchni grzebalnej. Sprawa to była dos'c 
istotna, gdyż latem 1948 r. we Wrocławiu miała odbyć się przygoto
wywana na dużą skalę Wystawa Ziem  Odzyskanych (WZO). Spodzie
wano się więc, że Wrocław  odwiedzi wielu gos'ci, w tym również za
granicznych, zas' prowizoryczne i płytkie mogiły wojenne nie tylko za
grażały zdrowiu ludnos'ci, ale także z pewnos'cig nie dodawały uroku 
miastu. Dlatego do tego czasu zamierzano zlikwidować i przenies'c na 
stałe miejsca przynajmniej groby wojenne znajdujące się w centrum 
miasta. Miejska Rada Narodowa we Wrocławiu już w listopadzie 1946 r. 
pojęła uchwałę nakazującą usunięcie ich z wszystkich placów, ulic 
i posesji miejskich. Po drugie -  lokalizacji na Grabiszynie sprzyjało 
bliskie sąsiedztwo wojennej nekropolii francuskiej. Ponieważ Zarząd 
Miejski został zobowiązany rozpocząć ekshumacje już wiosną 1947 r., 
było mało prawdopodobne, aby do tego czasu udało się przygotować 
teren na cmentarzu polskim. Stąd narodził się pomysł, by za zgodą 
Francuzów ciała Polaków, ekshumowane na terenie miasta, mogły 
chwilowo spocząć w tym miejscu.

Końcowy projekt polskiej nekropolii wojennej na Grabiszynie przy
gotowano w kwietniu 1947 r. w Zarządzie Miejskim. Wykonał go ar
chitekt ogrodnik, Paweł Szymik, uwzględniając korektę naczelnika 
Wydziału Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Wrocławskiego, archi
tekta Romana Felińskiego. W maju 1947 r. dokument ten przesłano do 
Ministerstwa Odbudowy w celu zatwierdzenia. Planowany cmentarz 
wojenny miał formę kwadratu o powierzchni 0,5 ha. Podzielono go 
układem krzyżujących się alei na 8 kwater grzebalnych. U zbiegu dróg 
cmentarnych zaprojektowano centralny plac apelowy, na którym 
miał stanąć pomnik ku czci poległych oraz groby honorowe. Na cmen
tarzu zmierzano utworzyć 596 grobów ze szczątkami ofiar ekshumo
wanych z terenu Wrocławia i okolic, tj. jeńców wojennych, więźniów 
Gross-Rosen oraz robotników przymusowych. Uroczyste otwarcie ne-
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kropolii, połączone z manifestacyjnym pogrzebem ofiar wojennych 
i poświęceniem kamienia węgielnego pod pomnik, przygotowywano 
już na 1 XI 1947 r. Jednak mimo tak zaawansowanych prac, we wrze
śniu 1947 r. inwestycja została wstrzymana, a wrocławskie władze 
wystąpiły z propozycją budowy nowego, monumentalnego cmentarza 
Żołnierzy Polskich w bardziej reprezentacyjnym punkcie miasta. Wy
daje się, że ta decyzja związana była z próbą nadania mu dostojniej
szej formy zewnętrznej. W tym czasie bowiem z podobną kwestią wy
stąpiła również strona francuska, która snuła plany budowy nowej 
nekropolii wojennej w miejscu okazałym i dogodnym do organizacji 
uroczystości państwowych (pomysłu tego jednak nie udało się zreali
zować).

Intensywne poszukiwania parceli, odpowiedniej dla założenia mo
numentalnego cmentarza Żołnierzy Polskich, podjęto we Wrocławiu 
latem 1948 r. Wydział Odbudowy UWW zwrócił się do Regionalnej Dy
rekcji Planowania Przestrzennego we Wrocławiu z prośbą o wskaza
nie dogodnego terenu, na którym zamierzano utworzyć około 200 
grobów. Przewidywano, iż pierwszy etap budowy zostanie ukończony 
na jesieni 1948 r. Należy bowiem podkreślić, iż brak polskiej nekropo
lii wojennej utrudniał prowadzenie, trwającej we Wrocławiu od w io
sny 1947 r., akcji ekshumacyjnej. Zwłoki Polaków z konieczności na
dal chowano prowizorycznie na wyodrębnionym polu francuskim. 
Inauguracyjne uroczystości, podobnie jak w roku poprzednim, zapla
nowano więc już na 1 XI 1948 r. Podczas Święta Zmarłych miała od
być się ceremonia wmurowania w fundament pomnika urny z ziemią 
pobraną spod ściany śmierci obozu Gross-Rosen.

Decyzję o nowej lokalizacji cmentarza Żołnierzy Polskich poprze
dziły szerokie konsultacje miejscowych władz i organizacji społecz
nych. Uczestniczyły w nich Wydział Odbudowy UWW, Zarząd Miejski, 
Dowództwo Okręgu Wojskowego, ZBoWiD i Polski Związek Byłych 
Więźniów Politycznych. 21 IX 1948 r. odbyła się wizja lokalna, dzięki 
której zainteresowane strony ustaliły, iż najkorzystniejsze usytuowa
nie cmentarza wojennego to wschodnia strona al. Karkonoskiej 
w miejscu przeciwległym do grobów oficerów radzieckich na Partyni-

cach. Niestety, rozpoczęcie prac przedłużało się. Jeszcze w początkach 
1949 r. nie zatwierdzono konkretnych warunków budowy. Najwięcej 
trudności sprawiała kwestia określenia potrzebnej powierzchni grze
balnej. Wydział Odbudowy, nie precyzując jej dokładnie, stał na sta
nowisku, że przestrzeń ta uzależniona jest od liczby przewidywanych 
mogił, które szacowano na około 200. Ponadto -  zdaniem urzędu -  na
leżało uwzględnić dodatkowo pewien obszar, aby dostosować oprawę 
architektoniczną projektowanej nekropolii do istniejącego w pobliżu 
cmentarza radzieckiego. Dopiero w maju 1949 r. władze zawiadomiły 
dotychczasowego administratora terenu -  Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie we Wrocławiu -  o zamierzonej budowie cmentarza Żołnierzy 
Polskich na polach PGR Bielany. Poproszono jednocześnie o zaniecha
nie dalszych zasiewów, w związku z mającymi nastąpić we wrześniu 
pierwszymi pochówkami.

W lipcu 1948 r. przystąpiono do prac nad nowym projektem wo
jennej nekropolii polskiej. Wykonanie go powierzono wrocławskiemu 
architektowi Stanisławowi Rutkowskiemu. Zgodnie z sugestiami 
władz przedstawił on koncepcję nekropolii monumentu, na której za
mierzano utworzyć trzy (równolegle usytuowane) kwatery wojenne. 
Pierwsza kwatera -  położona centralnie i licząca wstępnie 58 mogił -  
przeznaczona była na groby obrońców Wybrzeża i Westerplatte. Dru
ga -  na mogiły powstańców warszawskich (150 grobów) oraz trzecia 
-  na groby więźniów politycznych i robotników przymusowych -  ofiar 
Festung Breslau. Obliczono, że na cmentarzu znajdzie się 500 grobów 
wojennych, uformowanych szeregowo. Zaprojektowano też krzyże na
grobne zgodnie ze wzorem opracowanym przez Departament Budow
nictwa Ministerstwa Obrony Narodowej. W kompozycji przyszłego 
pomnika, wykonanego z granitu pochodzącego z kamieniołomu w 
Gross-Rosen, uwzględniono motywy nawiązujące do tragicznych epi
zodów minionej wojny. Ich wyobrażeniem były trzy symboliczne urny: 
szklana z wodą Bałtyku oraz dwie metalowe -  z ziemią z Warszawy 
i z Gross-Rosen. Wejście główne na cmentarz, usytuowane w osi cen
tralnej alei, zaplanowane zostało dokładnie naprzeciw wejścia na 
cmentarz oficerów radzieckich.
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owanie całego obiektu wobec przeciwległego cmentarza oficerów Ar
mii Czerwonej. Ponadto w 1950 r. władze wojewódzkie przystępowały 
do komasacji małych wrocławskich cmentarzy radzieckich. Wydaje 
się, że tym razem sprawę przesądziły wysokie koszty planowanej in
westycji.

W 1950 r. we Wrocławiu ostatecznie powrócono do pierwszej kon
cepcji cmentarza opracowanej w 1947 r., zakładającej ulokowanie 
polskich grobów wojennych w obrębie cmentarza Grabiszyńskiego, 
w pobliżu nekropolii włoskiej i francuskiej.

3.3. Ekshumacje polskich ofiar wojny 

i ich pochówki na francuskim 

cmentarzu wojennym na Grabiszynie 

w latach 1947 - 1949

Pod koniec 1949 r. plany dotyczące budowy wojennego cmentarza 
polskiego na Partynicach ponownie uległy zmianie. 31 I 1950 r. na
czelnik Wydziału Plantacji Miejskich Zarządu Miejskiego, Stanisław 
Wojciechowski, zawiadomił Wydział Urządzeń Rolnych UWW, iż zgod
nie z decyzją Wydziału Społeczno-Politycznego UWW z 21 I 1950 r. te
ren wydzielony na Krzykach nie był odpowiedni pod budowę tego 
cmentarza. Trudno jednoznacznie stwierdzić, dlaczego po raz kolejny 
na etapie bardzo zawansowanych prac zmieniono ustalony porządek 
rzeczy. Bezpośrednim powodem mogły być sprawy finansowe, gdyż już 
w 1948 r. Wydział Odbudowy UWW zwracał uwagę na wysokie kosz
ty związane z utworzeniem cmentarza przy al. Karkonoskiej. W grud
niu 1949 r. okazało się ponadto, iż jego powierzchnię należy powięk
szyć dodatkowo o przyległy obszar, aby zapewnić symetryczne usytu

3.3.1. Ofiary Festung Breslau

ak już wspomniano wczes'niej, akcję likwidacji prowizorycznych 
| grobów na terenie Wrocławia rozpoczęto prawie trzy lata wcześ- 
1 niej, zanim władze zdecydowały o miejscu założenia polskiej nek- 

w/ropoli wojennej i przystąpiły do je j budowy. Ten stan rzeczy spo- 
wodowała konieczność uporządkowania miasta w obliczu takiego 

zadania, jak Wystawa Ziem Odzyskanych. Przedsięwzięcie to zmusiło 
władze do działań zastępczych, które oznaczały przeniesienie grobów 
Polaków z centrum miasta na francuski cmentarz wojenny. W kon
sekwencji tej decyzji szczątki ludnos'ci polskiej, zamiast w zaszczyt
nych grobach wojennych, pochowano prowizorycznie obok Francu
zów. Taki proceder trwał około dwóch lat.

Zaplanowane we Wrocławiu prace ekshumacyjne miały w pierw
szej kolejności doprowadzić do zlikwidowania dużych skupisk grobów
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wojennych w centrum miasta, tzn. znajdujących się przy trasie ciąg
nącej się od Dworca Głównego aż po przyszłe tereny wystawowe 
w  okolicach Hali Ludowej. Nad prawidłowym przebiegiem ekshumac
ji czuwał wojewoda, ogólny zaś nadzór należał do INydziału Odbudo
wy UWW, a po jego likwidacji w 1950 r. do Wydziału Gospodarki Ko
munalnej i Mieszkaniowej Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
we Wrocławiu. Poszczególne etapy prac na terenie Wrocławia przygo
towywał Zarząd Miejski i PRN m. Wrocławia. Techniczną stronę robót 
zapewniało MPZ. Bezpośredni dozór nad wydobywaniem ciał z gro
bów wojennych sprawowały komisje ekshumacyjne. W ich skład 
wchodziły władze miejskie oraz przedstawiciele PCK, zastąpieni póź
niej przez pracowników Wydziału Zdrowia Prezydium Miejskiej Rady 
Narodowej we Wrocławiu. Całość kosztów finansował budżet pań
stwa.

Po uzyskaniu zgody wojewody, ekshumacje w okresie wiosny i je 
sieni przeprowadzały odpowiednio przygotowane ekipy (początkowo 
ZM, potem MPZ). Zgodnie z przepisami, na dwa tygodnie przed usta
lonym terminem rozpoczęcia prac ekshumacyjnych, w lokalnej prasie 
ukazywało się stosowne ogłoszenie władz miejskich o terminie i miejs
cu ich przeprowadzenia. W tym okresie rodziny ofiar mogły złożyć oś
wiadczenie, iż chcą zabrać ciała, by pochować je  na ogólnym cmenta
rzu grzebalnym. Szczątki pozostałych Polaków, po które nie zgłosili się 
krewni, przenoszono na francuskie pole wojenne. Jeżeli w danym 
miejscu pogrzebano ofiary o różnej narodowości, to po identyfikacji 
przenoszono je  na inne cmentarze wojenne: radzieckie (oficerski i żoł
nierskie), francuski, włoski i niemiecki. Zwłoki osób o nierozpoznanej 
narodowości grzebano w niemieckich mogiłach zbiorowych przy ulicy 
Pilczyckiej (obok cmentarza żydowskiego), do których zwożono z całe
go miasta szczątki niemieckich żołnierzy i ludności cywilnej. W ten 
sposób w grobach tych pogrzebano też nieznanych Polaków, Francu
zów, Włochów, Belgów itp. Czasami sprawom tym towarzyszyły różne 
dramaty osobiste ludzi. Chodziło zwłaszcza o tych Polaków, którzy 
z różnych względów podpisali w czasie II wojny światowej niemiecką 
listę narodową. Osoby te wcielano często do armii niemieckiej, zaś

z chwilą śmierci chowano jako żołnierzy niemieckich. Podczas oblęże
nia Festung Breslau również odnotowano takie przypadki. W aktach 
Wydziału Odbudowy UWW we Wrocławiu zachowało się oświadczenie 
Marii Kioski, matki Bronisława Kioski, którego grób wojenny znajdo
wał się na prowizorycznym cmentarzu wojennym przy kościele 
św. Maurycego przy. Traugutta (w czasie oblężenia miasta chowano 
tam głównie żołnierzy niemieckich). W dokumencie tym czytamy: „Syn 
mój był zaciągnięty do wojska niemieckiego na skutek przyjęcia prze
ze mnie listy niemieckiej III kat. Obecnie przedkładam zaświadczenie 
rehabilitacyjne... Ze względu, że syn mój był wciągnięty do wojska na 
skutek zmuszania ludności polskiej do podpisania volkslisty proszę 
o przeniesienie zwłok mojego syna na cmentarz polski”6. Podobna sy
tuacja dotyczyła również pochowanego w tym miejscu, pochodzącego 
ze Śląska Cieszyńskiego, Franciszka Gabszyla.

W 1947 r. identyfikację ofiar i oględziny zwłok przeprowadzali pro
tokolanci PCK (potem proceder ten bardzo uproszczono). Oni też spi
sywali odpowiedni protokół. Zwłoki rozpoznawano na postawie napi
sów na tablicach nagrobnych oraz przedmiotów osobistych odnale
zionych przy zmarłych. Dla żołnierzy były to wojskowe znaki rozpo
znawcze, tzw. nieśmiertelniki, resztki umundurowania, czyli: buty, 
guziki, pasy wojskowe, hełmy itp. Natrafiano też na dokumenty nale
żące do zmarłych (czasami znajdowano kartki z danymi personalnymi 
ofiary w szczelnie zamkniętej butelce). Ponadto wykorzystywano ze
znania świadków. W protokole zapisywano miejsce ekshumacji, liczbę 
wydobytych zwłok, opis ich stanu (np. szczątki kości, częściowy roz
kład, włosy -  kolor, cechy uzębienia, ślady gwałtownej śmierci, np. po
strzały czaszki, dokładny opis ubrania względnie jego szczątków), ro
dzaj odnalezionych depozytów, płeć, narodowość, w przypadku żoł
nierzy przynależność do armii, dane personalne osoby pochowanej 
oraz podstawę identyfikacji (dokumenty tożsamości, napisy nagrobne, 
zeznania świadków itp.) Zapisywano także miejsce ponownego po
chówku ofiar. Ważną powinnością protokolanta, oprócz identyfikacji

6APWr., UWW, Wydz.Odb., oświadczenie M. Kioski w sprawie syna Bronisława 
z 1947 r.
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ciał, było zabezpieczenie ewentualnych depozytów. Umożliwiały one 
rozpoznanie zmarłego, a także stanowiły cenne pamiątki rodzinne.

Pierwsze ekshumacje we Wrocławiu odbyły się na pl. Staszica 
w dniach 1 IV 1947 r. -  8 V 1947 r. Tamtejszy cmentarz wojenny, za
łożony pod koniec lutego 1945 r., należał do największych w mies'cie.

P row izoryczny cm entarz w o jenny na pl. S taszica -  w idok  ogólny z  1947 r.

Chowano tam przede wszystkim ludnos'ć niemiecką (cywilów i żołnie
rzy), ale również cudzoziemców, w tym Polaków. Pochówki polskie od
były się już w pierwszym dniu funkcjonowania tej nekropolii, tj. 28 II 
1945 r. i trwały do 4 IV 1945 r. Mogiły polskie istniały na 10 z 13 tam
tejszych kwater wojennych. Ciała przywożono z terenu całego miasta, 
m.in. z wymienionych już wczes'niej miejsc przy ul. Kłodnickiej, ul. Po
znańskiej, Hauke-Bosaka, wrocławskich szpitali itp. Ostatnim Pola
kiem, którego szczątki spoczęły na pl. Staszica 4 IV 1945 r. w kwate
rze nr 10, był wrocławianin, przedwojenny działacz polonijny Wła
dysław Wardzyński7. Na pl. Staszica pochowano również ofiary z wię

7 W. Wardzyński byt administratorem Domu Polskiego i Bursy Akademickiej przy ul. 
Kos'ciuszki 90 (zamkniętej we wrzes'niu 1939 r., budynek zostai zburzony podczas 
oblężenia!, a także redaktorem „Małego Polaka w Niemczech” i „Młodego Polaka 
w Niemczech” - czasopism Związku Polaków w Niemczech. W. Wardzyński, pocho
dzący z Westfalii, zamieszkał we Wrocławiu w 1935 r. Na początku wojny areszto
wany, przebywał w obozie w Buchenwaldzie. W 1944 r. wrócił do Wrocławia. Zgi
nął w czasie s'wiąt wielkanocnych 1 IV 1945 r., podczas jednego z największych 
bombardowań radzieckich w mies'cie.

zienia przy ul. Kleczkowskiej -  Filipa Michalaka, Mieczysława Henry
ka, Stanisława Reka, Stanisława Sowę. W 1947 r. ogółem na pl. Sta
szica zlikwidowano wszystkie 1282 groby wojenne, w tym 43 polskie. 
Szczątki Polaków przewieziono na prowizoryczne pole francuskie na 
Grabiszynie.

Tabela 1. Ekshumacje szczątków polskich ofiar Festung Breslau 
z prowizorycznych grobów wojennych na terenie Wrocła
wia na francuski cmentarz wojenny na Grabiszynie w la
tach 1947 -  1949

Miejsca pierwotnego pochowania Liczba ofiar
Okres ekshumacjiogółem znanych „NN”

CW pl. Staszica 43 30 13

Wiosna 1947 r.
CW pl. Bohaterów Getta 5 - 5
CW ul. Spółdzielcza 2 2 -

CW kościót św. Maurycego 6 6 -

Jesień 1947 r.
MW ul. Kościuszki (teren PKS) 1 1 -

CW kościót Opieki św. Józefa 1 1 -

CW Szpital UB, ul. Otbińska 1 1 -

MW pl. św. Krzysztofa 1 - 1
CW park Szczytnicki 19 17 2

Jesień 1948 r.
MW ul. Mickiewicza (obok stadionu) 2 2 -

MW park Południowy 1 1 -

MW Opatowice 1 - 1
MW ul. Hauke-Bosaka 25 1 1 -

MW ul. Włodkowica 2 1 1 -

MW Wzgórze Stolarskie 3 - 3

Jesień 1949 r.
Cmentarz na Dąbiu, ul. A. Kosiby 1 1 -

MW ul. Grudziądzka (teren ogród
ków działkowych) 2 2

MW ul. Sudecka 112 1 - 1
Razem 92 64 28

Źródło: APWr., ZM, 907, s. 143-144, MPZ, 63, s. 125. Wykaz grobów polskich ekshumo
wanych na terenie Wrocławia w latach 1947 -  1949; zestawienie własne. 

Uwaga: cmentarz wojenny -  CW, mogiła(y) wojenna(e) -  MW.

Prace na pl. Staszica prowadzono w bardzo trudnych warunkach. 
Wydobywaniem ciał z grobów wojennych zajmowali się niewykwalifi
kowani robotnicy, werbowani w urzędzie pracy. Osoby te były całko
wicie nieprzygotowane do tego rodzaju zadań. Proces rozkładu ciał
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w piytkich, tylko lekko przysypanych ziemią grobach wojennych był 
już dos'c daleko posunięty. Po ich otwarciu wokół roznosi! się straszli
wy fetor, porównywalny do panującego w kanałach sanitarnych. Eks- 
humatorzy pracowali w ubraniach ochronnych i gumowych rękawi
cach, zaś teren dezynfekowali wapnem. Ponadto „zużywali" duże ilos'- 
ci wódki. Naoczny świadek ekshumacji na pl. Staszica, p. Helena W olf 
(pracująca w Oddziale Cmentarzy Zarządu Miejskiego w 1947 r.), 
wspomina, że wykonanie tej pracy na trzeźwo przekraczało możli
wości zatrudnionych tam osób.

Wiosną 1947 r., oprócz mogił na pl. Staszica, zlikwidowano jeszcze 
groby polskie w  dwóch innych miejscach Wrocławia. Dalsze groby wo
jenne Polaków były usuwane systematyczne aż do 1949 r. Na terenie 
Wrocławia ekshumacje zwłok Polaków zakończono ostatecznie w 
1950 r. Pochówki na polu francuskim obywały się natomiast do jesie
ni 1949 r. Do tego do moment u zgromadzono tam 92 ciała, w tym 28 
niezidentyfikowanych („NN ’j.

3.3.2. Pochówki jeńców wojennych i ludności cywilnej 
z Bielawy i Pieszyc w 1949 r.

'Tl ak wiadomo, projekt budowy polskiego cmentarza wojennego 
I  przewidywał, iż na jednej z jego kwater spoczną szczątki jeńców 
i wojennych, w tym obrońców Wybrzeża. Wybór ten nie był przy- 

W  padkowy, gdyż -  jak już wspomniano wczes'niej -  w powiecie dzier- 
żoniowskim zostały odnalezione dwie kwatery jenieckie z dobrze 

zachowanymi imiennymi grobami uczestników kampanii wrzes'niowej 
z 1939 r. Ogółem w Bielawie i Pieszycach znajdowało się 61 grobów 
wojennych żołnierzy Wojska Polskiego, w tym 5 oficerów. Byli to:
-  Stefan Frankowski -  komandor dyplomowany marynarki wojennej, 

ur. 3 IV 1887 r. w Hołowlu na Wołyniu, zamieszkały w Warszawie, 
żona Maria z d. Dąbrowska, początkowo oficer rosyjskiej marynar
ki wojennej, zasłużony dowódca Obrony Morskiej Wybrzeża we 
wrzes'niu 1939 r., uważa się, że dzięki jego zdolnos'ciom dowódczym 
Hel skapitulował dopiero 2 X 1939 r., od 20 III 1940 r. jeniec obozu 
w Srebrnej Górze, od początku pobytu w obozie odczuwał dolegli
wości żołądkowe, przewieziony do szpitala dla jeńców wojennych 
w Bielawie zmarł 25 IX 1940 r. z powodu choroby nowotworowej żo
łądka, pos'miertnie awansowany do stopnia kontradmirała, pierwo
tny grób wojenny na kwaterze jenieckiej bielawskiego cmentarza 
parafialnego, 6 XII 1949 r. szczątki ekshumowano i pochowano we 
Wrocławiu.

W e  Wrocławiu trwają ekshuma
cje jesienne skwerów i ogród
ków. Robotnicy - ochotnicy rozko-. 
pują groby, po stwierdzeniu toż

samości przez delegatów PCK, 
zwłoki zostają przewożone specjal
nymi samochodami na cmentarze.

N otatka w e „W rocław skim  K urierze Ilustrow anym ” z  27 XI 1947 r. dotycząca przebiegu  
prac ekshum acyjnych na te re n ie  W rocław ia .
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K om andor Stefan Frankow ski [w:] T. K ryska-K arski, S. Żuraw ski, G enerałow ie  Polski
N iep o d leg łe j, W arszaw a 1991, s. 92.

-  Paweł Korytko -  mjr, 2 pp szwadron kawalerii, ur. 6 IX 1889 r. w Su- 
chodołach, powiat Husiatyn, zamieszkały w Sowiej Górze w powie
cie opatowskim, właściciel ziemski, żona Ewa, od września 1939 r. 
w niewoli niemieckiej, zmarł 3 XII 1939 r. o godz. 21 w szpitalu dla 
jeńców wojennych w Pieszycach, grób wojenny na tamtejszym 
cmentarzu, 6 XII 1949 r. ekshumowany i pochowany we Wrocławiu.

-  Aleksander Ciechanowski -  inż. por. Marynarki Wojennej, ur. 4 I 
1879 r. w Petersburgu, rodzice -  Konrad i Ludwika z d. Cui, żona Ka
tarzyna z d. Pawłowska, zamieszkały w Gdyni, od 1939 r. jeniec Of
lagu VIII B, zmarł 22 I 1941 r. w Bielawie, grób wojenny na bielaw
skiej kwaterze jenieckiej, w grudniu 1949 r. ciało przeniesiono do 
Wrocławia.

-R om an Olgierd -  por., 1 pp. saperów Modlin, ur. 23 IV 1888 r. 
w Warszawie, zamieszkały w Warszawie, żona Helena, ranny

w kampanii wrześniowej 1939 r., w niewoli niemieckiej od 6 X 1939 r. 
-  początkowo Oflag VIII A (Zgorzelec), następnie VIII B, zmarł 1 IV 
1940 r. w szpitalu jenieckim w Bielawie, pochowany również w Bie
lawie, 7 XII 1949 r. szczątki ekshumowano do Wrocławia.

-  Edward Biegański -  ppor., 61 pp strzelców polowych, ur. 28 XII 1912 
r. w Trydli w powiecie ostrowskim, rodzice -  Piotr i Stanisława, za
mieszkali w Nakle nad Notecią, w niewoli niemieckiej od września 
1939 r., zmarł 7 X 1939 r. o godz. 6.45 w szpitalu dla jeńców wojen
nych w Pieszycach, pochowany na kwaterze jenieckiej w Pieszycach, 
w 1949 r. szczątki przeniesiono do Wrocławia.
Grób komandora S. Frankowskiego na bielawskim cmentarzu pa

rafialnym wzbudzał również duże zainteresowanie lokalnego społe
czeństwa w Bielawie. We wrześniu 1946 r. z inicjatywy ówczesnego 
burmistrza Bielawy Franciszka Wolskiego utworzono komitet organi
zacyjny, który postanowił wznieść pomnik upamiętniający śmierć te
go żołnierza. Obelisk miał powstać z funduszów społecznych. Ustalo
no również, iż ozdobi go napis: „Przechodniu! Idź i powiedz Ojczyźnie, 
że w obronie Jej wolności i honoru my tu spoczywamy Ś.P. Stefanowi 
Frankowskiemu ur. 3 IV 1887 r. zmarłemu 25 IX 1940 r. dyplomowa
nemu Komandorowi Marynarki Wojennej, organizatorowi obrony 
Wybrzeża i Westerplatte -  i poległym w obronie Ojczyzny Rodacy”.8

Termin odsłonięcia budowli ustalono wstępnie na przełom paź
dziernika i listopada 1946 r. Program obchodów obejmował nabożeń
stwo żałobne z procesją na cmentarz i uroczystości przy mogiłach. 
Z tej okazji zamierzano zaprosić do Bielawy nawet delegację Krajowej 
Rady Narodowej. Plany te nie zakończyły się jednak sukcesem. Prze
słany do Wydziału Odbudowy UWW we Wrocławiu projekt gran ito
wego monumentu (koszt budowy wynosił 71 220 zł), nie zyskał apro
baty naczelnika wydziału, Romana Felińskiego. Architekt ten uznał go 
za „nieudolny” i wymagający korekty. Okazało się ponadto, iż równo
cześnie władze wojskowe planowały przeniesienie zwłok komandora

s APWr, Wydz. Odb. UWW, XIII/137, s. 131, Protokół z zebrania w Zarządzie Miejskim 
w Bielawie z 26 IX 1946 r.
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na Oksywie. Ostatecznie jednak żadne z tych zamierzeń nie zostaio 
zrealizowane9.

Natomiast wrocławskie władze, z chwilą sprecyzowania planów 
budowy polskiej nekropolii wojennej na Krzykach, podjęty działania 
zmierzające do przeniesienia zwłok żołnierzy z Bielawy i Pieszyc do 
Wrocławia. Już we wrześniu 1949 r. zaplanowano, że owe pochówki 
jako pierwsze rozpoczną formowanie polskiej nekropolii na Partyni- 
cach. Z inicjatywy MRN we Wrocławiu w grudniu 1949 r. czyniono 
starania o utworzenie komitetu organizacyjnego patronującego 
przyszłym uroczystościom pogrzebowym żołnierzy polskich. Omawia
ne ekshumacje zgodnie z planem wykonano w dniach 6 -  7 XII 1949 r. 
Jednak w związku z nagłą zmianą lokalizacji nekropolii, szczątki 
z Bielawy i Pieszyc spoczęły nie na Krzykach, lecz na wojennym cmen
tarzu francuskim na Grabiszynie, obok ciał Polaków ekshumowanych 
z terenu Wrocławia.

Tabela 2. Pochówki szczątków żołnierzy polskich i ludności cywilnej 
z terenu Bielawy i Pieszyc na francuskim cmentarzu wo
jennym na Grabiszynie we Wrocławiu w 1949 r.

Źródło: Tabelę opracowano na podstawie akt UWW, Wydz. Odb., ZM oraz akt Wydzia
łu Rozwoju Regionalnego Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocła
wiu.

Uwaga: W tabeli podano liczbę ofiar o nieustalonej tożsamos'ci stwierdzoną podczas 
ekshumacji zwłok w 1949 r.

9 Miejsce pierwotnego pochówku kmdra S. Frankowskiego na parafialnym cmenta
rzu w Bielawie przy ul. Żeromskiego 60 (kwatera II „E”, rząd 4, grób 49) znajduje się 
obecnie pod opieką tamtejszego s'rodowiska kombatantów. Z ich inicjatywy i w 
przekonaniu, iż w miejscu tym nadal spoczywają prochy S. Frankowskiego, 
w 1982 r. na byłej mogile wojennej kmandora zbudowano pomnik.

Tabela 3. Prowizoryczne pochówki polskich ofiar wojny na francu
skim cmentarzu wojennym na Grabiszynie we Wrocławiu 
w łatach 1947 -  1949

Rok
ekshumacji Miejsce ekshumacji Liczba ofiar Uwagirazem znanych „NN”
1947 Wrocław 60 41 19 Ofiary „FB”

1948 Wrocław 25 22 3 Ofiary „FB”
Wrocław 7 1 6 Ofiary „FB”

1949 Bielawa i Pieszyce 61 61 - Jeńcy wojenni
Bielawa 1 Pieszyce 23 1 22 Ludność cywilna

Razem 176 126 50

Źródło: Akta MPZ; zestawienie własne.

Z obu kwater wojennych -  bielawskiej i pieszyckiej -  przeniesiono 
również ciała cywilnej ludnos'ci polskiej, pochowanej w tych miejscach 
podczas wojny. Ich nazwiska były wówczas nieznane. Dopiero prace 
badawcze przeprowadzone przez wrocławskiego historyka J. Żuławiń- 
skiego pod koniec lat sześćdziesiątych XX w. (w związku z budową no
wej nekropolii polskiej) pozwoliły ustalić tożsamość tych osób.

3.4. Cmentarz Żołnierzy Polskich

na Grabiszynie w latach 1950 -  1970

3.4.1. Pochówki ofiar w latach 1950 -  1951

1950 r., po pięciu latach od zakończenia II wojny światowej, 
przystąpiono ostatecznie do budowy cmentarza Żołnierzy 
Polskich na Grabiszynie. Cmentarz ulokowano dokładnie w 

miejscu wybranym w 1947 r. Wykorzystano też przygotowany wów
czas projekt architektoniczny. Zgodnie z jego  poprzednią wersją za
chowano przebieg ścieżek i podział terenu na 8 pól grzebalnych oraz

Miejsca pierwotnego pochowania Kategoria ofiar Liczba ofiar
znanych „NN” ogółem

Bielawa jeńcy wojenni 42 - 42
ludność cywilna 1 2 3

Pieszyce jeńcy wojenni 19 19
ludność cywilna 1 19 20

Razem 63 21 84
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O r ie n t a c ja .  /'fOOOO

Oporów

Pochówki przeprowadzano od 1950 r. W pierwszych grobach wo
jennych ziożono szczątki Polaków przeniesione z nekropolii francus
kiej -  żołnierzy i robotników przymusowych (ekshumowanych w 1949 r. 
w Bielawie i Pieszycach) oraz ofiar Festung Breslau. Na jesieni 1950 r. 
przeniesiono zwłoki kolejnych pięciu osób -  czterech z cmentarza wo
jennego przy ul. Szpitalnej (trzech o ustalonej tożsamos'ci i jednej 
„NN”) oraz jednej („NN”) z mogiły przy ul. Borowskiej. W grudniu 1950 r. 
z polskiej nekropolii wojennej zostało zabrane i przeniesione do Łodzi 
ciało kpr. Leopolda Kukuły (prawdopodobnie na wniosek rodziny), po
chowanego pierwotnie w Pieszycach. Z początkiem 1951 r. utworzono 
na Grabiszynie mogiłę zbiorową dla 60 nieznanych Polaków -  ofiar 
zbiorowego mordu dokonanego we wsi Małuszów w powiecie

Lokalizacja  cm entarza Ż o łn ierzy  Polskich na G rab iszyn ie  -  szkic orientacyjny z  11 II 
1955 r.

centralnie usytuowany plac z miejscem pod pomnik. W podobny spo
sób rozwiązano też kompozycję zieleni. Jedynym odstępstwem od 
uprzednich planów  była rezygnacja z mogił honorowych. W tym 
miejscu utworzono mogiły zbiorowe.
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wrocławskim. W kwietniu 1951 r. na Grabiszynie uformowano groby 
dwóch żołnierzy polskich. Ich mogiły wojenne odnaleziono w Żmigro
dzie. Jeden z nich zidentyfikowany jako polski jeniec wojenny -  szer. 
Jemielian Kisielew -  pochowany był na radzieckim cmentarzu wojen
nym przy ul. Sienkiewicza 1, zaś drugi o nieustalonej tożsamości -  na 
terenie nekropolii parafialnej przy ul. Sportowej.

W bliżej nieznanych okolicznościach i czasie przeniesiono na cmen
tarz Grabiszyński groby wojenne zlokalizowane pierwotnie przy obo
zie Burgweide na Sołtysowicach. Przypuszczalnie nastąpiło to między 
kwietniem 1951 r. a kwietniem 1952 r. Groby te majq dość nietypową 
historię. Zaczęła się ona w 1947 r., kiedy teren byłego obozu został 
przydzielony cukrowni „Sołtysowice”. Wówczas to dla dyrekcji zakładu 
usunięcie tego „osobliwego sąsiedztwa” stało się sprawą dość pilną. 
Z inicjatywą przeekshumowania zwłok 68 osób na teren pobliskiego 
cmentarza parafialnego w Widawie wstąpił ówczesny wójt tej gminy. 
Wkrótce też szczątki polskie zostały złożone na nowe miejsce spoczyn
ku. Nie byłoby w tym fakcie nic nadzwyczajnego, gdyby nie to, że wójt 
Widawy dokonał ekshumacji samowolnie, bez zgody wojewody wroc
ławskiego Stanisława Piaskowskiego. Źródła archiwalne nie wymie
niają jednak, w jakich okolicznościach groby z Sołtysowic przeniesio
no potem na Grabiszyn.

Z miejscem tym związana jest jeszcze inna opowieść. Dotyczy ona 
mogiły powstańca warszawskiego -  Jana Jurka. W 1944 r. został on 
aresztowany na terenie zakładu pracy -  Państwowego Monopolu Spi
rytusowego przy ul. Ząbkowskiej w Warszawie. Zginał 24 IV 1945 r. na 
Sołtysowicach w wieku 41 lat podczas jednego z radzieckich ataków 
na miasto. W 1971 r. jego żona, która znała jedynie miejsce pochów
ku na Sołtysowicach, poszukiwała tam grobu męża. Kobieta ta nic nie 
wiedziała o likwidacji tamtejszych grobów wojennych. W odnalezie
niu nowego miejsca spoczynku na cmentarzu Żołnierzy Polskich na 
Grabiszynie pomógł jej dopiero J. Żuławiński, prowadzący w tym cza
sie badania nad imienną listą Polaków tej nekropolii. Radość żony po
wstańca była ogromna, o czym świadczył potężny bukiet kwiatów po
darowany J. Żuławińskiemu.

3.4.2. Pochówki żołnierzy 2 Armii WP w 1952 r.

'olejne pochówki na grabiszyńskiej nekropolii odbyły się 
w 1952 r. W tymże roku przeprowadzono na terenie Dolnego 

Śląska kolejną dużą akcję ekshumacji zwłok wojennych. W jej 
wyniku zlikwidowano małe cmentarze wojenne Armii Czerwonej oraz 
przystąpiono do budowy zbiorczych nekropolii radzieckich. W tym sa
mym czasie w dość ograniczonej formie dokonano ekshumacji zwłok 
żołnierzy 2 Armii WP, którzy w 1945 r. zostali pochowani na radziec
kich cmentarzach wojennych.

Radziecki cm entarz  w o jenny w  Trzebnicy. P ierw otne m iejsce pochów ku 6 żo łn ierzy  2 A r
mii W ojska Polskiego, ekshum ow anych i przen iesionych na G rabiszyn w  1952 r. -  w idok  
na obelisk, lata p ięćdzies ią te  XX w.

Prace te wykonano w okresie od kwietnia do grudnia 1952 r. Z 18 dol
nośląskich miejscowości przeniesiono na polski cmentarz wojenny 
ciała 49 żołnierzy 2 Armii WP, niestety tylko sześciu o stwierdzonej 
tożsamości. Należy przy tym dodać, że siódmą ofiarą znaną z imienia
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i nazwiska, którą ekshumowano w grudniu 1952 r. z cmentarza wo
jennego Armii Czerwonej w Trzebnicy, a następnie pochowano na 
cmentarzu Żołnierzy Polskich we Wrocławiu, był zmarły w 1948 r. 
funkcjonariusz Urzędu Bezpieczeństwa Stefan Hejdysz. Pochówek ten 
niezgodny z postanowieniami ustawy z 1933 r. odbył się z inicjatywy 
ówczesnych władz w Trzebnicy.

Tabela 4. Zestawienie prac ekshumacyjnych szczątków żołnierzy LWP 
przeprowadzonych na terenie Dolnego Śląska w 1952 r.

Miejsce pier
wotnego po

chówku
Powiat

Liczba ofiar Data
ekshumacji

Lokalizacja szczegó
łowa pierwotnych 

grobówOgółem Znanych „NN”

Bolesławiec bolesławiecki 6 - 6 X 1952

Budziszów
Wielki legnicki 2 - 2 2 V11952

MW przy drodze Bu
dziszów Wielki -  Bie
lany

Kobylice trzebnicki 2 - 4X111952
Oleśnica oleśnicki 2 - 2 9 V 1952 Cm. komunalny
Orzeszków wołowski 1 - 1 30 XI 1952
Pogalewo
Wielkie

wołowski 4 " 4 25 XI 1952

Rościsławice wołowski 7 - 7 20 XI 1952 MW poza wsia
Rudna lubiński 5 - 5 22 XI11952 CW
Siekierczyn lubański 1 " 1 1 9 X 1 9 5 2 MW przy drodze 

gromadzkiej
Skokowa trzebnicki 3 3 3 XII 1952
Sobótka wrocławski 1 1 - 3 X11952
Sulistawice trzebnicki 2 - 2 4 XII 1952
Tłumaczów kłodzki - 2 11 XI 1952
Trzebnica 5 - 5 4 XII 1952 CW radziecki
Wilczyce legnicki 1 - - 5 V11952 MW
Wilkowa
Wielka

trzebnicki 1 1 3 XII 1952

Włosień lubański 3 1 3 1 9 X 1 9 5 2 MW przy drodze gro
madzkiej na wzgórzu

Zimnice oleśnicki 1 1 - 9 V 1952
Razem 49 6 43

Źródło: Tabelę opracowano na podstawie akt Wydz. Gospodarki Komunalnej i Mieszka
niowej PWRN we Wrocławiu; zestawienie własne.

Wiele wskazuje na fakt, iż w 1952 r. szczątki żołnierzy LWP o nie
ustalonej tożsamos'ci pochowano na Grabiszynie w jednej wspólnej 
i bezimiennej mogile zbiorowej. Zaś pozostałe -  indywidualne groby, 
nie zostały oznaczone imiennymi tablicami. W efekcie losy tych żoł
nierzy były ponad trzydzieści lat nieznane. Ich nazwiska „odkryto” po
nownie dopiero w latach osiemdziesiątych XX wieku, w wyniku kolej
nych prac badawczych. Należy dodać, że w chwili obecnej pochówków 
żołnierzy z 1952 r. na grabiszyńskim wzgórzu nie upamiętnia cho
ciażby skromna tablica. Prace z 1952 r. zakończyły pierwszy etap roz
woju nekropolii grabiszyńskiej. Na cmentarzu, na którym zgodnie 
z ewidencją władz lokalnych było pochowanych ogółem 289 ofiar 
(w rzeczywistości więcej), uformowano 195 grobów pojedynczych 
i dwie mogiły zbiorowe dla bezimiennych ofiar.

3.4.3. Pochówki w 1958 r.

sjv alsza rozbudowa cmentarza Żołnierzy Polskich na Grabiszynie 
nastąpiła w maju 1958 r. W tym roku, pod nadzorem PCK, 
przeprowadzono na Dolnym Śląsku ostatnią już dużą akcję 

ekshumacyjną ofiar II wojny światowej. Wszystkie wydobyte wówczas 
szczątki ofiar pochowano we Wrocławiu. Ekshumacjami objęto kolej
ne odnalezione groby wojenne żołnierzy 2 Armii WP oraz odosobnio
ne mogiły zbiorowe, głównie z prochami więźniów różnych dolnośląs
kich podobozów Gross-Rosen. Po latach okazało się, że opieka ze stro
ny władz terenowych nad ich miejscami zbiorowego spoczynku, ze 
względu na wysokie koszty utrzymania, nie zawsze była wystarczają
ca.

Ekshumacje dotyczące żołnierzy 2 Armii WP odbyły się m.in. na te
renie Rudnej Gwizdanowa (w powiecie lubińskim), gdzie ze wspólnej 
mogiły ekshumowano 11 żołnierzy LWP oraz kobietę i dwoje dzieci. 
Udało się zidentyfikować tylko dane dziewięciu żołnierzy, zaś tożsa
mości dwóch pozostałych oraz kobiety i dzieci nie ustalono. Wszystkie 
ofiary z Rudnej Gwizdanowa złożono do wspólnej mogiły. Prace eks



Polski cmentarz wojenny na Crabiszynie we Wrocławiu

humacyjne szczątków żołnierskich prowadzono również w rejonie Ny
sy Łużyckiej, tzn. okolicach: Dobrzynia, Tuplic i Brodów (obecnie woje
wództwo lubuskie). Tamtejsze groby wojenne żołnierzy 2 Armii w zde
cydowanej większości byty bezimienne. Łącznie w 1958 r. na Grabi- 
szynie utworzono dziewięć nowych mogił wojennych żołnierzy 2 Armii 
WP, w których pochowano kolejne 33 ofiary.

Tabela 5. Zestawienie prac ekshumacyjnych szczątków żołnierzy 
2 Armii WP przeprowadzonych na terenie Dolnego Śląska 
w 1958 r.

Znacznie więcej ofiar wojny wydobyto z mogił zbiorowych. Naj
większą liczbę ciał odnaleziono w grobach masowych w Czernicy 
w powiecie wrocławskim -  215 osób oraz w Bolesławcu -  63 osoby. 
Szczegółowe zestawienie ekshumowanych szczątków ludnos'ci cywil
nej podano w tabeli 6.

Tabela 6. Zestawienie prac ekshumacyjnych szczątków ludności cy
wilnej z odosobnionych mogił przeprowadzonych na tere
nie Dolnego Śląska w 1958 r.

Miejsce pierwo
tnego pochówku Powiat Liczba 

ofiar zident.
Liczba 

ofiar „NN”
Data

ekshumacji Uwagi

Miłoszów lubański 8 1 5 V 1958 Cudzoziemscy więźniowie 
obozu pracy, rozstrzelani, 
depozyty: fragment doku
mentu osobistego

Bolesławiec 63 1 3 V 1958 MW zbiorowa przy cmen
tarzu komunalnym, depo
zyty: resztki ubrań cywil
nych

Leśna iubański 19 1 6 V 1958 MW zbiorowa, pochowani 
w jarze przy ui. Polnej, 
rozstrzelani

Mysłów jaworski 43 1 9 V 1958 MW zbiorowa, więźniowie 
pobliskiego obozu, pocho
wani w mogile na łące 
około 1 km od wsi

Siedlce lubiński - 1 2 6 V 1958 MW, złamane kości pisz
czelowe

Dobromierz jaworski 2 2 1 9 V 1958 MW zbiorowa Polaków i 
Niemców przy skrzyżowa
niu dróg w kierunku Świe
bodzic, Jeleniej Góry i Ja- 
wora

Czernica wrocławski 215 21-23 V 
1958

MW zbiorowa więźniów 
różnych narodowości z f i
lii Gross-Rosen w Jelczu 
przy skrzyżowaniu dróg 
polnych

Razem 2 354

Źródło: Tabelę opracowano na podstawie protokołów ekshumacyjnych przechowywa
nych w aktach Wydz. GKiM PWRN we Wrocławiu, V/33; zestawienie własne.

Ustalenie tożsamos'ci ofiar ze względu na okoliczności ich śmierci 
było niemożliwe. Jedynie dzięki przekazom miejscowej ludności w ia
domo, iż byli to Polacy, więźniowie obozów pracy. Wśród nich -  zgod

Miejsce pierwotnego 
pochówku

Liczba ofiar UwagiZnanych „NN”
Przy drodze 
z Sobolic 
do Toporowa

1 1 MW w lesie

Dobrzyń 2 1 MW na terenie miasta
Przy drodze 
z Tuplic 
do Brodów

1 MW

Tuplice - 1 MW
Siedlec - 1 MW
Chwostnik 1 - MW
Sanice - 13 MW
Rudna Gwizdanów 9 5 MW zbiorowa ofiary katastrofy kolejo

wej w dniu 21 IV 1945 r., 11 żołnie
rzy oraz kobiety z dwoiqiem dzieci

Razem 13 23 W tym 33 żołnierzy 2 Armii WP

Źródto: Tabelę opracowano na podstawie akt PWRN, Wydz. GKiM, oraz imiennej listy 
ofiar pochowanych na wojennym cmentarzu polskim we Wrocławiu, opraco 
wanej przez J. Żuławińskiego; zestawienie własne.
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nie z ustaleniami komisji ekshumacyjnych -  znajdowały się prawdo
podobnie również osoby o innej narodowos'ci. Niejednokrotnie w kos'- 
ciach natrafiano na s'lady po pociskach, s'wiadczqce o ostatnich, tra
gicznych chwilach życia tych bezimiennych ofiar. Z zachowanych pro
tokołów ekshumacji wynika, iż w 1958 r. z kilku mogił zbiorowych eks
humowano ogółem 356 zwłok. Pochowano je  na Grabiszynie w kolej
nych mogiłach zbiorowych. Były to też ostatnie ofiary wojny, które 
spoczęły w tym miejscu. Trudno jest jednak określić dokładnie końco
wą liczbę osób pochowanych na Grabiszynie w latach 1947 -  1958. Ze 
względu na długoletni okres pochówków, kilkakrotne przemieszczanie 
szczątków, mogiły zbiorowe oraz brak dokładnej ewidencji pochowa
nych, rozwiązanie tej kwestii, podobnie jak w przypadku większos'ci 
cmentarzy wojennych z tego okresu w Polsce, obecnie jest niemożliwe. 
Oficjalne liczby potwierdzają pochówek od 508 do 624 ofiar, zas' ma
teriały archiwalne -  748 ofiar. Uwzględniając stan obecnych badań, 
ostatnią z wymienionych liczb należy uznać za najbardziej prawdopo
dobną.

Tabela 7. Rozwój pochówków na cmentarzu Żołnierzy Polskich na 
Grabiszynie we Wrocławiu w latach 1950-  1958

Miejsce ekshumacji Rok Liczba pochowan /eh
Znanych „NN” Ogółem

Wroctaw-Grabiszyn (CW francuski) 1950 126 50 176
Wroctaw-Grabiszyn, cm. ZP 1950 -1 -1
Teren Wrocławia 1950 2 3 5
Matuszów, oowiat wrocławski 1951 - 60 60
Żmigród 1951 1 1 2
Widawa, powiat wrocławski 1951-1952 9 59 68
Teren Dolneqo Slaska 1952 6 43 49
Teren Dolnego Śląska 
i województwa lubuskiego

1958 15 374 389

Razem 1950-1958 158 590 748

Źródło: Tabelę opracowano na podstawie protokołów ekshumacyjnych oraz imiennych 
wykazów pochowanych zgromadzonych w aktach UWW, Wydz. Odb., ZM, MPZ, 
PWRN, PRN m. Wrocławia; zestawienie własne.

3.4.4. Prace budowlane i forma zewnętrzna nekropolii 
w latach 1950 -  1970

Pomnik zdobiła pamiątkowa tablica z napisem: „POLSKIM ŻOŁNIE
RZOM WOLNOŚCI I DEMOKRACJI POLEGŁYM ZA OJCZYZNĘ 1939- 
1945". Na cmentarzu uformowano ostatecznie 210 pojedynczych ma
łych (o dziecięcych wymiarach) mogił i pięć grobów zbiorowych. 
Pierwsza wersja indywidualnych nagrobków, w postaci cementowych 
płyt, powstała w 1951 r. W 1955 r. dodano do nich rodzaj niewielkie

A lg l ormowanie nekropolii rozpoczęto w drugim półroczu 1950 r. od 
—1 niwelacji terenu i budowy dróg. W latach 1951 -  1955 na cmen- 

»  tarzu Grabiszyńskim przeprowadzono systematyczne prace bu
fo dowlane, dzięki którym uzyskał on docelową formę kompozycyjną.

W tym czasie rozpoczęto budowę nagrobków żołnierskich i wzno
szenie betonow ego  obelisku według projektu Jana Wiktora.

Pom nik -  obe lisk  na cm entarzu Żo łn ierzy  Polskich na G rab iszyn ie  w e W rocław iu , w idok  
z lat sześćdzies ią tych  XX w.
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go, ściętego bloku, tzw. ozdobnej poduszki, ulokowanej w miejscu 
przeznaczonym zwyczajowo dla krzyża. Na każdej z nich wygrawero
wano Krzyż Grunwaldu. Natomiast przy wejs'ciu głównym na cmen
tarz, od strony ulicy Grabiszyńskiej, umieszczono wysoki, siedmiomet
rowy krzyż brzozowy.

3.5. Budowa nekropolii wojennej 

na wzgórzu -  kurhanie

—  I I_____________________________________________________

K w atery  w o jenne na cm entarzu Żo łn ierzy  Polskich na G rab iszyn ie  w e W rocław iu , w idok  
z  lat sześćdziesiątych  XX w.

Ówczesna oprawa nekropolii daleko odbiegała od początkowych 
zamierzeń wrocławskich władz. Jej ostateczny kształt zależał w dużej 
mierze od ogólnej stagnacji kraju w czasach stalinowskich. Ponadto, 
zgodnie z ówczesną polityką PRL, skromna wojenna nekropolia polska 
długo pozostawała w cieniu reprezentacyjnego cmentarza oficerów 
radzieckich, o który troszczono się wówczas bardzo pieczołowicie. 
Utrzymanie tego rozległego (ponad 4 ha) miejsca pochówku pochła
niało zresztą większos'ć sum przyznanych na utrzymanie cmentarzy 
wojennych na terenie miasta. Mimo to cmentarz Żołnierzy Polskich, 
dzięki staraniom Miejskiego Przedsiębiorstwa Zieleni, troszczącego się 
na co dzień o jego należyty wygląd, pozostawał zadbany.

drugiej połowie lat szes'ćdziesiątych władze we Wrocławiu 
podjęły decyzję o przebudowie nekropolii żołnierzy polskich 
na Grabiszynie. Ta poważna inwestycja została zaplanowana 

w związku ze zbliżającą się rocznicą 25-lecia wyzwolenia Dolnego 
Śląska i perspektywą mających się tam odbyć uroczystos'ci. Postano
wiono wówczas o utworzeniu monumentalnego, typowo polskiego 
miejsca, które miało stanowić centrum patriotycznych uroczystos'ci 
związanych z ważnymi faktami historycznymi, głównie z II wojną 
s'wiatową. Chodziło zwłaszcza o nadanie nekropolii bogatszej oprawy 
plastycznej, utworzenie reprezentacyjnej drogi na cmentarz prowa
dzącej do ulicy Grabiszyńskiej, wybudowanie nowego pomnika wraz 
z placem apelowym oraz przebudowę żołnierskich mogił.

W ysypisko gruzów  przy ul. G rabiszyńskiej w e  W rocław iu . O b ecne m iejsce usytuow ania  
cm entarza Żo łn ierzy  Polskich na G rab iszyn ie  -  w ido k  z  II potow y XX w. [w:] C zapliński 
M ., Rospond S., Z  d z ie jó w  O porow a, W rocław  2002.
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Opracowanie koncepcji nekropolii żołnierzy polskich zapropono
wano wrocławskim twórcom: artys'cie rzeźbiarzowi Łucji Skomorow- 
skiej-Wilimowskiej (generalny projektant) oraz architektom: Tadeu
szowi Tellerowi i Józefowi Sztajerowi (przebudowa wzgórza). Ponie
waż wykonanie tego zadania w istniejących warunkach było bardzo 
trudne, wymienieni autorzy przyjęli inne rozwiązanie. Po licznych 
konsultacjach przedstawiono zaakceptowany przez władze pomysł 
budowy cmentarza od podstaw na pobliskim gruzowisku. Zgodnie 
z opinią projektantów rozbudowa cmentarza na terenie parku, ze 
względu na jego niewielką powierzchnię, nie przyniosłaby spodziewa
nych efektów. Dużą zaletą nowej koncepcji był fakt, iż wykorzystanie 
wzniesienia terenu w postaci kurhanu zapewniało nekropolii repre
zentacyjną formę, likwidując równocześnie dominujące w pobliskim 
krajobrazie wysypisko. Wzgórze to (dobrze znane mieszkańcom są
siedniego Oporowa i zwane przez nich górą Monszajna) było niczym 
innym, jak około 15-metrowym składem gruzów stanowiących frag
menty zabudowy miejskiej, zniszczonej w okresie Festung Breslau. To 
przypadkowe i nieforemne wzniesienie szpeciło okolice polskiego 
cmentarza wojennego.

Projekt zagospodarowania wzgórza oraz budowy cmentarza wo
jennego został ujęty w programie rozbudowy dzielnicy Fabryczna na 
lata 1969 -  1973. Zaplanowane prace budowlane rozpoczęto w 1968 
r. od uformowania wzgórza -  kurhanu. Poprzedzono je  wykonaniem 
szczegółowej makiety wzniesienia z uwzględnieniem głównych akcen
tów jego kompozycji, tzn. reprezentacyjnej drogi, pomnika i układu 
mogił. W przebudowie wzgórza, w ramach popularnych w tamtych 
czasach czynów społecznych, uczestniczyli licznie wrocławianie. Ogół 
prac nadzorowało Miejskie Przedsiębiorstwo Zieleni.

W 1969 r. przystąpiono do przenoszenia szczątków żołnierzy i ofiar 
cywilnych z dolnego cmentarza na nowe miejsce. Układ architekto
niczny nekropolii żołnierzy polskich nawiązuje do tradycji wielkich 
zwycięstw XVII-wiecznej husarii polskiej. Fakty te symbolizuje niesy
metryczne rozmieszczenie mogił na planie skrzydła husarskiego wraz 
z charakterystycznym bojowym pióropuszem. Na wzgórzu utworzono

Ruiny pom nika upam iętn ia jącego poległych żo łn ierzy  polskich na te ren ie  parku Grabi 
szyńskiego -  w idok  w spółczesny.
604 groby pojedyncze, gdyż zgodnie ze stanowiskiem ówczesnych 
władz tyle ofiar było pochowanych na terenie dolnej części parkowej. 
Na platformie kurhanu szczątki żołnierzy, ofiar obozów koncentracyj
nych i robotników przymusowych złożono w wielkich mogiłach zbio
rowych, natomiast nagrobki (według projektu Ryszarda Regulińskie- 
go) zostały uformowane jedynie symbolicznie. Stanowią one świadec
two pochowania w tym miejscu bliżej nieznanych nam bohaterów, 
którym nie dane było przeżyć wojnę. Groby wojenne rozmieszczono na 
czterech kwaterach. Pierwsza -  z mogiłami żołnierzy (jeńców wojen
nych) z kampanii wrzes'niowej w 1939 r., usytuowana na szczycie 
„skrzydła husarskiego”, zwrócona jest ku centralnej częs'ci cmentarza. 
Tam znajduje się mogiła kmdra S. Frankowskiego i pozostałych czte
rech oficerów Wojska Polskiego. Druga kwatera zawiera groby żołnie
rzy 2 Armii WP, kolejne dwie -  robotników przymusowych i bezimien
nych więźniów obozów koncentracyjnych. Dalsza rozbudowa cmenta
rza obejmowała budowę nagrobków żołnierskich. Nadano im postać
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betonowych płyt, ozdobionych granitowymi imiennymi tablicami dla 
ofiar zidentyfikowanych oraz „NN” dla nieznanych. Mogiły połączono 
stylizowanymi mieczami grunwaldzkimi.

Nazwiska ofiar, które umieszczono na nagrobkach, na wniosek ze
społu projektantów zostały poddane weryfikacji. Prace te przeprowa
dził, wymieniany już wczes'niej, Jan Żuławiński, ówczesny dyrektor 
Muzeum Historycznego we Wrocławiu. Ponaddwuletnie żmudne ba
dania zakończyły się opracowaniem pierwszej w tamtym okresie naj
bardziej kompletnej i wiarygodnej imiennej listy Polaków pochowa
nych na polskim cmentarzu wojennym na Grabiszynie. Należy dodać, 
że w latach osiemdziesiątych XX w. rejestr ofiar wrocławskiego cmen
tarza wojennego został uzupełniony kolejnymi nazwiskami żołnierzy. 
Było to możliwe za sprawą Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa 
w Warszawie, z inicjatywy której podjęto prace badawcze służące 
zmniejszeniu anonimowości pochowania żołnierzy polskich z okresu II 
wojny s'wiatowej. W wyniku tych działań rozpoznano dane osobowe

M ogiły  w o jenne z  m ieczam i grunw aldzkim i na cm entarzu Ż o łn ierzy  Polskich na Grabi 
szynie -  w ido k  z  1975 r.
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kolejnych ofiar. Ustalono m.in. nazwiska jeńców wojennych zmarłych 
we Wrocławiu w 1939 r., żołnierzy pochowanych na Grabiszynie 
w 1952 r. oraz innych. Pomimo to, dotychczas nie został opracowany 
żaden kompleksowy wykaz ofiar grabiszyńskiej nekropolii wojennej, 
który obejmowałby wszystkie nowe ustalenia w tej dziedzinie. Próbą 
takiego rejestru jest lista nazwisk pochowanych załączona w niniej
szym opracowaniu. Obejmuje ona, zweryfikowane w oparciu o naj
nowsze źródła i publikacje, dane osobowe ofiar cmentarza Żołnierzy 
Polskich we Wrocławiu.

Pierwszy etap budowy cmentarza zamknięto w 1970 r. Uroczystość 
otwarcia nekropolii wojennej odbyła się w październiku 1970 r. w 
Dniu Wojska Polskiego. W 1972 r. zaplanowano budowę kamiennego 
podejs'cia i schodów wiodących na szczyt kurhanu, zaprojektowanych 
przez S. Tellera. W planach zagospodarowania nekropolii uwzględ
niono ponadto kompozycję zieleni, tj. drzewa, krzewy ozdobne, kwia
ty i byliny. Na obecnym cmentarzu trudno jednak dopatrzyć się tego 
rodzaju form.

T ablica  pam iątkow a ku czci polskich o fiar II w o jny św iatow ej pochow anych na cm enta
rzu Ż o łn ierzy  Polskich na G rab iszyn ie  w e W rocław iu , 1975 r.

Podjęto również prace nad pomnikiem Żołnierzy Polskich według 
projektu Łucji Skomorowskiej-Wilimowskiej. Z różnych względów 
trwały one aż 12 lat i nie doprowadziły do pełnej realizacji koncepcji 
autorki. Monument przedstawiający „skrzydła husarskie”, który sta
nął ostatecznie na cmentarzu, stanowił bowiem jedynie częs'ć projek
tu. Jego druga integralna częs'ć -  ażurowy krzyż -  nie została zaak
ceptowana przez ówczesne władze ze względu na uwarunkowania po
lityczne. Uroczyste odsłonięcie 23-metrowej wysokos'ci dzieła, wyko
nanego z betonu i stali, odbyło się w 11 X 1979 r. Monument w kształ
cie dwóch olbrzymich skrzydeł husarskich został ozdobiony płasko
rzeźbami żołnierzy. Jedna z nich wyobraża sylwetki ułanów i koni 
podczas szarży w 1939 r., na drugiej zas' utrwalono scenę atakujących 
żołnierzy LWP.W ido k  ogólny na cm entarz Żo łn ierzy  Polskich w e W rocław iu  na w zgórzu  -  kurhanie, 

1975 r.
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W ido k na plac apelow y na cm entarzu Ż o łn ierzy  Polskich w e W rocław iu przed ustaw ie
niem  m onum entu w  fo rm ie  skrzydeł husarskich, 1975 r.

Polski cm entarz w o jenny na G rab iszyn ie  z  lotu ptaka, lata os iem dzies ią te  XX w.
Fot. Tadeu sz Drankow ski

Pom nik Żo łn ie rzy  Polskich na cm entarzu w o jennym  na G rab iszyn ie  -  w idok  w sp ó łcze 
sny.
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3.6. Opieka nad cmentarzem Żołnierzy Polskich 

po 1989 r.

pieką nad cmentarzem Żołnierzy Polskich na Grabiszynie po 
I ^ * ^ l l9 8 9  r., związana z wysokimi kosztami, nie zawsze spełniała 

wymagane kryteria. Szczególnie uciążliwa okazała się pielęg
nacja wzgórza. Utrzymanie jego rozległej powierzchni w stanie 
względnego porządku (wykaszanie traw oraz usuwanie dziko rosną
cych drzew) wymagało systematycznych zabiegów, które jednak nie 
zawsze mogły być przeprowadzone w odpowiednim zakresie. Z reguły 
prace porządkowe ograniczały się do bieżącej pielęgnacji terenów zie
lonych i drobnych prac renowacyjnych. Koniecznos'ć wykonania tych 
ostatnich była często wynikiem nie tylko postępującego z biegiem lat 
niszczenia cmentarza, lecz także skutkiem jego dewastacji. Chcąc 
przeciwdziałać licznym chuligańskim wyczynom, władze zwróciły się 
do wrocławskiej policji o objęcie cmentarza zwiększonym dozorem. 
Mimo to w 2001 r. podczas lustracji nekropolii stwierdzono, że po
mnik i podnóże schodów zostały pomalowane różnymi napisami. Po
nadto żadnej chluby tejże nekropolii wojennej nie przynoszą zacho
wania okolicznych mieszkańców, dla których teren ten stał się dosko
nałym miejscem rekreacyjnych spacerów i placem zabaw pseudospor- 
towców. O tych faktach pisała w 1989 r. Łucja Skomorowska-Wili- 
mowska: „Może brak krzyża, który powinien tam stanąć, powoduje, że 
spacerowicze nie zawsze us'wiadamiają sobie, że jest to ziemia po
święcona, w której spoczywają bohaterowie, którzy zginęli za Ojczyz
nę. Społeczeństwo nasze zwykło bowiem szanować cmentarze”10.

W ostatnich latach w dziejach nekropolii nastąpiły korzystne zmia
ny. W 1989 r., w związku z przygotowaniami do mszy polowej, na pla
cu przed pomnikiem Żołnierzy Polskich postawiono brzozowy żołnier
ski krzyż. Tendencja przywrócenia cmentarzowi włas'ciwej dla kultury

10 Ł. Skomorowska-Wilimowska, Brak krzyży, czy brak kultury? („Gazeta Wyborcza”, 
dodatek „Gazeta Dolnośląska” z 17 IX 1998).

chrześcijan roli widoczna jest coraz bardziej. Z inicjatywy Związku 
Piłsudczyków we Wrocławiu podjęto starania o wzniesienie krzyża -  
pomnika. 22 I 2003 r., w 140 rocznicę powstania styczniowego, został 
utworzony Społeczny Komitet Budowy Krzyża na Cmentarzu Wojen
nym we Wrocławiu. Komitet ten, działający pod patronatem Dolnoś- 
ląskiego Zarządu Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, pod
ją ł się zadania przywrócenia cmentarzowi Żołnierzy Polskich należnej 
mu funkcji -  miejsca pamięci, czci i modlitwy poprzez uzupełnienie go 
elementem chrześcijańskiego krzyża. Projekt i wykonanie tego monu
mentu powierzono architektowi J. Sztajerowi. Plany grupy działaczy, 
której przewodniczył Jerzy Woźniak, b. minister ds. kombatantów, 
zyskały wkrótce szerokie poparcie władz państwowych, samorządo
wych, kościelnych i wojska. Wyrazem uznania dla prac komitetu było 
przyjęcia zaproszenia do objęcia budowy krzyża Patronatem H onoro
wym przez Metropolitę Arcybiskupa Wrocławskiego Mariana Gołę
biewskiego, ks. biskupa Ryszarda Bogusza, wojewodę dolnośląskiego 
Krzysztofa Grzelczyka, marszałka województwa dolnośląskiego Pawła 
Wróblewskiego, prezydenta Wrocławia Rafała Dutkiewicza, przewod
niczącego Rady Miejskiej Wrocławia Grzegorza Stopińskiego, dowód
cę Śląskiego Okręgu Wojskowego gen. Fryderyka Czekaja i innych.

Wrocławska inicjatywa zyskała również akceptację Rady Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie, która przekazała na ten cel 
fundusze w wysokości 30 tys. zł. Kolejne 30 tys. zaofiarowała Rada 
Miejska Wrocławia. Na konto Społecznego Komitetu wpłynęły ponad
to datki wrocławian, którzy również pragnęli przyczynić się do urze
czywistnienia tej szlachetnej inicjatywy.

Dzięki zaangażowaniu społeczeństwa Wrocławia oraz przychylnoś
ci wielu innych środowisk 7 VII 2006 r. idea upamiętnienia cmentarza 
Żołnierzy Polskich we Wrocławiu krzyżem -  pomnikiem została zrea
lizowana. Wykonany z mosiądzu ażurowy krzyż o wysokości 6 metrów 
stanął w pobliżu monumentalnego pomnika Żołnierzy Polskich. Jako 
symbol wiary przypomina o walce, cierpieniu i zwycięstwie. Wartości 
te podkreśla całun -  znak zmartwychwstania -  przewieszony przez ra
mię krzyża. Uroczystość odsłonięcia i poświęcenia monumentu zapla-
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W ido k  na m onum entalny krzyż na polskim  cm entarzu w o jennym  na G rabiszynie, 17 V II 
2 00 6  r.

M ontaż ażurow ego krzyża, lipiec 2006  r.

nowano na 27 IX 2006 r., w 67 rocznicę powstania Polskiego Państwa 
Podziemnego.

Należy dodać, iż budowa krzyża staia się początkiem wielu inicja
tyw podejmowanych przez instytucje, przedsiębiorstwa, osoby pry
watne itp., które swoim wkładem pracy lub wsparciem finansowym 
przyczyniły się do sprawnego zrealizowania zaplanowanej budowy 
oraz stopniowej zmiany wizerunku cmentarza, stanowiącego miejsce 
pamięci narodowej. Ostatnie lata zaowocowały podjęciem bardziej in
tensywnej pielęgnacji nekropolii, wycięto drzewa samosiejki, które 
porastały zbocze kurhanu, w jego pobliżu ustawiono znaki informa
cyjne oraz tablicę z regulaminem i informacjami o dziejach cmenta
rza, na placu apelowym powstał nowy, szes'ciometrowy brzozowy 
krzyż, zaś policja  wrocławska objęła cały teren bardziej u ważnym do
zorem.
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nie w przyszłości terenów cmentarzy wojennych -  polskiego i włoskie
go -  wspólnym ogrodzeniem oraz utworzenie na wydzielonej po
wierzchni os'rodka pamięci pod nazwg Ziemia Abla. Wewnątrz tego 
obszaru mogłyby odbywać się uroczystos'ci patriotyczno-religijne. Nie
zależnie jednak od roztaczanych wizji przemiany tego miejsca spo
czynku, należy mieć na uwadze, iż cześć składana ofiarom wojny to 
nie tylko wielkie inicjatywy i uroczyste ceremonie. To także drobne 
gesty s'wiadczące o tym, iż pamięć o bohaterach II wojny światowej 
jest nam bliska.

Przedsiębiorczość i zaangażowanie zrodziły kolejne pomysły, które 
znajdują swoich propagatorów i zyskują powszechną akceptację. Wie
le z nich to niezrealizowane inwestycje z lat siedemdziesiątych. Doty
czą one projektów kompleksowego zagospodarowania terenu polskie
go cmentarza wojennego. W najbliższym czasie przewidziano opraco
wanie (w formie społecznej) dokumentacji technicznej dotyczącej 
m.in. wyłożenia placu apelowego płytami granitowymi oraz wykona
nia instalacji elektrycznej, która podświetli pomnik i krzyż. Wydaje się 
również, iż w przypadku grabiszyńskiej nekropolii powinny być także 
zrealizowane zapisy ustawy z 1933 r., mówiące iż cmentarze wojenne 
są to miejsca ogrodzone. W ten sposób zakreśla się bowiem granicę 
obszaru należnego zmarłym oraz chroni się go przed intruzami.

Główny projektant cmentarza i pomnika Żołnierzy Polskich na 
Grabiszynie, Ł. Skomorowska-Wilimowska, zaproponowała połącze-

Żotn ierze Ś O W  porządku ją  polski cm entarz w ojenny, 14 VI 2006  r.





WYKAZ ŻOŁNIERZY I OSÓB CYWILNYCH 
O POZNANYCH NAZWISKACH 

POCHOWANYCH NA CMENTARZU ŻOŁNIERZY POLSKICH
NA GRABISZYNIE WE WROCŁAWIU
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Kwatera I

Żołnierze Września 1939 r.

Lp. Nazwisko i imię Imiona rodziców Data urodzenia Miejsce urodzenia Data zgonu Stopień wojskowy Jednostka
wojskowa

Nr
mogiły

Pierwotne miej
sce pochowania

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Achtemijczuk Jan Mikołaj 121X1909 Rusów, 

powiat Śniatyn
11 V 1941 szer. 3 PP 9 Bielawa

2 Andrzejewski Stefan 27111902 2 4 V 1941
3 Augustyński Edward 2 8 V 1913 27111940 Wrocław
4 Biatka Jakub 20 IV 1908 21 1X1939 kan. 51 pp Pieszyce
5 Biegański Edward 2 X 1 9 1 2 Gross-Trydla, 

powiat Ostrzeszów
7 X 1 9 3 9 PPor. 61 pp 5 Pieszyce

6 Bieniek Władysław 24 11909 161X1939 strz. 2 PP Bielawa
7 Biskup Jerzy 151X1939 podof. 2 plot. Bielawa
8 Bogacz Henryk 5 VII11916 151X1939 strz. 36 pp Bielawa
9 Borotiuk Tymofiej lliarion 6 V 1912 Zuruszcza, 

powiat Sarny
11 V 1941 szer. 72 pp 32 Bielawa

10 Braciszewski Jan 21 I11912 9 X11940 szer. 51 pp 30 Bielawa
11 Bruder Simcha 2 5 I 1904 151X1939 st. strz. 27 pp Bielawa
12 Buda Leon Mateusz 11 XI11915 22111940
13 Chidor Bronisław 4 X 1 9 3 9 szer. 76 pp 34 Bielawa
14 Chytrzyński Wojciech 1 1X1939 szer.
15 Ciechowski Aleksander Konrad, Ludwika 4 I 1879 Petersburg 2211941 por. inż. Mar. Woj. 2 Bielawa
16 Czapiewski Stanisław 9 V 1914 Repnitz, 

powiat Tuchola
3 V11940 szer. 57 Bielawa

17 Czuryłowicz Alfons Grzegorz 14 V11917 4 II11941 szer. 23 pp 17 Bielawa
18 Dominik Włodzimierz Iwan 6 VI11907 Rydobudy, 

powiat Czortków
7 V 1941 szer. 183 pp 35 Bielawa

19 Dorosz Szymon 27 IV 1887 29 IV 1940 Wrocław
20 Drygiel Stefan 1 2X 1 9 1 6 2 9 X  1939 szer. 2 pp 7 Bielawa
21 Dzik Jan Piotr 1 6X 1 9 1 6 Ciepielewo, 

powiat Maków
21 V11940 ułan 1 pkaw. 36 Bielawa



/
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
22 Dziuba Mikita Denys 17 IV 1914 Moszczenica 

k. Zdotbunowa
7 II11940 ułan 12 pkaw. 37 Bielawa

23 Dziobiel Józef 19 II11909 30 X  1939 Szer. 50 pp 27 Pieszyce
24 Frankowski Stefan 3 IV 1887 Hołowle, Wołyń 25 1X 1940 kmdr dypl., pośm. 

kontradm.
Mar. Woj. 3 Bielawa

25 Gierasimowicz Mikotaj 25 XI11915 Wola,
powiat Kosów

11 II11941 kan. 16 pal 47 Bielawa

26 Glinczyński Franciszek Jan 24 VII11917 1711940 szer. 53 pp 31 Pieszyce
27 Golanowski Jerzy 9 X 1 9 1 0 Kalisz 18 IV 1940 szer. 25 baon 52 Bielawa
28 Gorzko Damian 11 X 1909 Lipna 29 V 1941 szer. 22 pp 16 Bielawa
29 Guzina Wojciech Józef 27 XI11094 Poturzyn, 

powiat Tomaszów
22 X11939 st. sierż. 3 kstgran. 54 Bielawa

30 Gwozda Antoni 11 X11913 6 VI11944 szer. 59 Bielawa
31 Filas Jan 1811897 29 1X 1939 szer. 38 pp 21 Pieszyce
32 Hulak Michat Teodor 17X 11910 Uhorce 3 VII11940 szer. 41 pp 23 Bielawa
33 Kazko Mikita llko 41X1909 Trują 2 0 V 1941 szer. oddz. transp. 53 Bielawa
34 Kelnyk Jan Dymitr 5 II11913 Kolcze 3 XI11940 szer. 39 pp Bielawa
35 Kirzewski Antoni 1 X 1914 1 7 1 0  1939 szer. 31 PP
36 Kisielew Jemielian szer. 60 Żmigród
37 Kobylski Alois 1611914 5111940 Wrocław
38 Korytko Pawet 61X1884 Suchodoły, 

powiat Husiatyn
3 XI11939

mjr 2 PP
1

45
Pieszyce
Bielawa

39 Korzlicki Wtadystaw 11 V 1905 24111940 kan. 9 pal
40 Kowalski Teodor 6 1 0 1 9 3 9 szer. Wrocław
41 Kurpirz Antoni 1711908 7 X 1 9 3 9 kan. 21 pal 48 Pieszyce
42 Lieber Jan 1 1X1939 szer.
43 bojko Trofim Imilian 22 IV 1914 Dziaszyniów, 

powiat Lubomia
2 V 1941 szer. 50 pp 28 Bielawa

44 tukow icz Jan 2 VII11916 21 1X1939 szer. 43 pp 25 Pieszyce
45 Madaliński Józef Jan 20 1X 1904 Trzeciwnica, 

powiat Wiśnicz
2711940 st. strz. 21 PP 49 Pieszyce

46 Magiera Stefan 17 VI11908 Targanice, 
powiat Wadowice

1 X 1939 szer. 12 pp 13 Pieszyce
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
47 Moniak Michał 20 1X1915 Zubwica 2 XI11939 szer. 16 pp 14 Bielawa
48 Monika Adam 171X1911 Rembelicza, 

powiat Częstochowa
911 1939 kan. 7 pp 43 Bielawa

49 Muzyka Filko Wasyl 21 X11916 Krywenka, 
powiat Kopyczyńce

11 V 1941 szer. 2 PP 8 Bielawa

50 Ochla Stanisław 1911 6 1 0 1 9 3 9 szer. Wrocław
51 Otajagig Jakub 1918 Pripecak, Bośnia 15 V11941 szer. 61 Bielawa
52 Pajak Michał Piotr 20111915 11 11941 szer.
53 Palacz Wawrzyniec Józef 7 VI11914 Czartoszów, 

powiat Będzin
4 X11939 szer. 23 pp 18 Bielawa

54 Pawlicki Antoni 2 8 V 1902 Sosnowiec 2 0 X  1940 kpr. 58 Bielawa
55 Pietraszko Józef Józef 28 VI11939 10X11939 szer. 76 pp 33 Bielawa
56 Pudlik Wiktor Piotr Albert 17 IV 1917 1 5 V 1940 szer. 56 Bielawa
57 Raluk Jefim Filip 25 XI11910 Bielin, powiat Kowel 24 IV 1941 szer. 50 pp 29 Pieszyce
58 Reszczyński Teodor 4 V11914 20 1X1939 Wrocław
59 Reszkowski Antoni 191X1912 18 VII11940 Wrocław
60 Reszytuch Stefan Michał 181X1909 Puków,

powiat Rogalin
22 X11940 szer. 41 pp 24 Bielawa

61 Rogalski Marian Władysław 2 0 V 1914 Pławno, 28 1X 1939 kan. 7 pal 42 Bielawa
powiat Radomsko

62 Roman Olgierd 2 3 V 1888 Warszawa 1 IV 1940 por. 1 psap. 4 Bielawa
63 Rudko Kazimierz 15 VI11905 14111942
64 Sierchula Franciszek 3 X 1 8 9 5 31 1X1939 Wrocław
65 Skwarek Jan 26 V11913 Borowa, 

powiat Końskie
1211940 st. strz. 8 PP 11 Pieszyce

66 Spałek Stanisław 13 VI11913 Łask, powiat Wieluń 6 X 1 9 3 9 szer. 44 pp 26 Pieszyce
67 Stanulla Wojciech Jerzy 2 XI11939 szer. Wrocław
68 Stawiak Edward 13X 1 9 1 6 Łódź 191X1939 kapr. 4 pal 41 Bielawa
69 Stelmach Michał Iwan 24 XI11906 Lawiżyce 10 II11941 szer. 26 pp 20 Bielawa
70 Stępień Jan 16 IV 1905 Bartkowicze, 

powiat Radomsko
28 1X 1939 szer. 23 pp 19 Bielawa

71 Suma Stanisław 1611914 1 5 X 1 9 3 9 st. strzel. baon sap. 51 Pieszyce
72 Szulc Fryderyk 91X1939 szer. Wrocław
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
73 Szymański Wincenty 1 V 1911 Piączyn, 

powiat Płock
4111940 kan. 1 pal 39 Pieszyce

74 Szymański Wtadystaw 5 1X1939 Pieszyce
75 Tabor Jan Stanisław 19X111909 Ruchna 18 V11940 kan. 1 papanc 38 Bielawa
76 Temerowski Bernard 9 IV 1915 1 6 X 1 9 3 9 szer. KOP 55 Pieszyce
77 Uchacz Jan 8 XI11909 Mechlince 12X111939 szer. 20 pp 15 Bielawa
78 Urbanowicz Mikotaj Mikołaj 3X 1911 Lerezino Średnie, 

powiat Kołomyja
4 I 1941 szer. 5 PP 10 Bielawa

79 Wawrzyniak Feliks Antoni 28 VII11907 „Elswica” , 
powiat Jarocin

2511940 kpr. 13 pal 46 Pieszyce

80 Wesota Antoni 22 II11904 Kraszewice, 
powiat Kępno

29 XI11939 szer. 1pp 6 Pieszyce

81 Wojciechowski Feliks Ludwik 3 X11915 Sosnowiec 811940 szer. 7 płącz. 50 Pieszyce
82 Wojda Jan Jan 1 V11916 Cisowa,

powiat Przemyśl
8 V11941 kan. 2 pal 40 Bielawa

83 Zając Stanisław 28 II11912 1411940
84 Zimek Sylwester 28 II11916 Adamów, 

powiat Radomsko
1 X 1939 kan. 7 pal 44 Bielawa

85 Zock Paweł Józef 2 3 X  1904 1 3 X 1 9 3 9 kpr. 12 pp 12 Pieszyce
86 Zojko Trofim 20 IV1914 2 V 1941 50 pp Bielawa
87 Zymczer Józef 30 1X 1939 szer. 85 pp
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Kwatera II

Żołnierze Ludowego Wojska Polskiego

Lp. Nazwisko i imię Imię ojca Data urodzenia Miejsce urodzenia Data zgonu Stopień wojskowy
Jednostka
wojskowa

Nr
mogiły

Pierwotne miej
sce pochowania

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ajzelt Aleksander Edward 1923 Lodź 16 IV 1945 st. szer. 29 pp 14 Dobrzyń
2 Bielec Tadeusz Konrad 1922 16 IV 1945 szer. 29 pp 15 Dobrzyń
3 Chociaj Stanisław Michał 1917 27 IV 1945 ogn. 47 papanc Trzebnica
4 Dąbek Stanisław Antoni 1927 Zbaraż,

powiat Tarnopol
szer. 1 bpzmot 24

5 Iwaniak Szczepan 1926 25 V11945 żoł. Wrocław
6 Korneluk Stanisław Stanisław 1922 Czeleśnica 11 X 1945 plut. 4 bsap Sobótka
7 Kotara vel Zatora Tadeusz Tadeusz st. sierż. 5 Rudna

Gwizdanów
8 Łaciński Leon Władysław 1919 Równe 13 IV 1945 chor. 29 punkt 

uszkodzonych 
pojazdów

9 Mączyński Marek 27 IV 1945 ppor. 9 DP Wilkowa Wielka
10 Mikołajew Michał Wasyl 1919 Czelabińsk 21 IV 1945 chor. 5 pp 3 Rudna

Gwizdanów
11 Myć Grzegorz Aleksander 1908 21 V 1945 plut. 35 pp 7 Rudna

Gwizdanów
12 Myślewicz Marian 1 8 V 1945 żoł. 16 BPanc Miecieszew
13 Pietraszewski Henryk Józef 1923 21 IV 1945 sierż. 6 Rudna

Gwizdanów
14 Romanowski Leon Michał 1912 Tarnopol 2 IV 1945 ppor. 5 PP 1 Rudna

Gwizdanów
15 Sakiewicz Jan Michał 1921 21 IV 1945 st. sierż. 35 pp 4 Rudna

Gwizdanów
16 Salak Eugeniusz Aleksander 1922 21 IV 1945 szer. Kobylice
17 Salkiewicz Kazimierz 25 XI11915 29 V 1945 plut. Wilczyce, 

powiat legnicki
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
18 Salnikow Pawet Dymitr 1905 1 IV 1945 por. 43 pal Tarnowiec, po

wiat trzebnicki
19 Sawinicz Siemion Michał 1919 Białoruś, 

powiat Witebsk
21 IV 1945 PPor. 35 pp 2 Rudna

Gwizdanów
20 Sawiński Franciszek
21 Szachtaj Stefan Jan 17X111924 Ruda, powiat Chełm 14111945 żoł. Małkowice
22 Szaniewski Józef Jan 1926 Zwirble, 

powiat Brasław
9 X11945 st. sap. 4 Bsap Wrocław

23 Tchorzewski Czesław 1914 21 IV 1945 plut. 8 Rudna
Gwizdanów

24 Wesołowski Piotr 1945 żoł.
25 Włodarczyk Józef Wincenty 1913 2 IV 1945 szer. błącz. Kobylice
26 Woźniak Władysław 17 IV 1925 2 IV 1945 żoł. 2 PP Zimnica, 

powiat Oleśnica
27 Zajączkowski Wiktor Antoni 1909 Bielewicze, 

powiat Brasław
12 IV 1945 szer.

28 Zawadzki Stanisław Sylwester 1902 Struścianki, 
powiat Brasław

5 IV 1945 szer.

29 Zięba Wiesław Karol 1945 kpr. 12 Sobolice, 
powiat głogowski

30 Zyburtowicz Michał 1914 21 IV 1945 plut. 9 Rudna
Gwizdanów

31 Zak Benon 10 II11945 szer. 16 Chwostnik
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Kwatera III

Żołnierze walki podziemnej i przymusowi robotnicy cywilni

Numer
Lp. Nazwisko i imię Imiona rodziców Data urodzenia Miejsce urodzenia Data zgonu

mogiły
Pierwotne miejsce pochowania

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Adamczyk Anna 4 V 1945 74 Wrocław, park Szczytnicki
2 Ambrożek Krystyna 11 II11945 18 IV 1945 145 Wrocław-Softysowice, obóz Burgweide
3 Baranowski Stanisław 17 IV 1889 Wylewy, powiat Lipno 12 IV 1945 70 Wrocław, ul. A. Kosiby
4 Bogerdow Szymon 3 II11945 85 Wrocław, pl. Staszica
5 Bogucki Jan 3 II11945 29 Wrocław, pl. Staszica
6 Borowiec Władysław 27 II11945 49 Wrocław, pl. Staszica
7 Buczyński Paweł Władysław, Maria 17 VII11928 Pabianice 2 5 V 1945 3 Bielawa
8 Bykowski Henryk 1918 31 II11945 139 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
9 Chmielewski Zdzisław 13 VI11920 24 II11945 47 Wrocław, pl. Staszica

10 Chojnacki Bolesław Eugeniusz 31X1909 8 II11945 76 Wrocław, pl. Staszica
11 Chruszczyński Paweł 29 II11902 18 II11945 44 Wrocław, kościół św. Maurycego
12 Czarnecki Bolesław 153 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
13 Czech Ludwik 19111945 24 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
14 Czesnok Hisk(s)a 28 II11945 Wrocław, pl. Staszica
15 Dolego Józef 27 II11945 50 Wrocław, pl. Staszica
16 Drożdż Wojciech 6 II11945 34 Wrocław, pl. Staszica
17 Dukowiak Walerian 7 IV 1945 63 Wrocław, park Szczytnicki
18 Dziedzic Wiktoria 4 VII11944 13 IV 1945 141 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
19 Dzielas Maria 9 IV 1945 68 Wrocław, park Szczytnicki
20 Dziewicki Edward 27 II11945 52 Wrocław, pl. Staszica
21 Dzwonkowska Stanisława 6 V 1945 75 Wrocław, park Szczytnicki
22 Eisboener Maria 8 VI11895 Warszawa 23 IV 1945 148 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
23 Fankowski Władysław 3 II11945 30 Wrocław, pl. Staszica
24 Froncek 135 Wrocław, pl. Staszica
25 Gabszyl Franciszek Józef, Ewa 31 V 1914 1 II11945 Wrocław, kościół św. Maurycego
26 Gawarek Franciszek 13 IV 1945 71 Wrocław, park Szczytnicki
27 Gawrońska Wiktoria 29 VI11899 Warszawa 1 2 X 1 9 4 4 6 Pieszyce
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28 Glazer Władysław 4 VIII 1897 15 II11945 43 Wrocław, kościół Opieki św. Józefa
29 Górowska Elżbieta 1927 17 IV 1945 144 Wroctaw-Sołtysowice, obóz Burgweide
30 Gurlicki Bolesław 26 II11945 48 Wrocław, pl. Staszica
31 Hejdysz Stefan 1948 Trzebnica
32 Henryk Mieczysław 28 II11945 55 Wrocław, pl. Staszica
33 Januszczak Franciszek 83 Wrocław, park Szczytnicki
34 Jaworczyk Stanisław 13 II11945 41 Wrocław, pl. Staszica
35 Jurczak Franciszka 14 IV 1945 72 Wrocław, park Szczytnicki
36 Jurek Jan 3 0 V 1903 Przybyszewo 23 IV 1945 147 Wrocław-Sottysowice, obóz Burgweide
37 Kacznor Janina 7 IV 1945 64 Wrocław, park Szczytnicki
38 Karwowska Barbara 16X 11925 18 IV 1945 146 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
39 Kazubek Gerhard Wrocław, ul. Spółdzielcza
40 Kazubek Zelma Wrocław, ul. Spółdzielcza
41 Kempiński Bronisław Franciszek,

Marianna
8 V 1923 Ossling, Saksonia 23 I11944 5 Pieszyce

42 Kloska Bronisław Maria 27 VII11920 1 II11945 27 Wrocław, kościół św. Maurycego
43 Koc Ludwik Wrocław, ul. Ołbińska (szpital UB)
44 Koenig Helena 31 11922 5 IV 1945 78 Wrocław, pl. Staszica
45 Kosterna Stanisław 7 V 1909 Seredzice 13 II11945 77 Wrocław, pl. Staszica
46 Kowalski Józef 81 Wrocław, park Południowy
47 Kozerska Marta 25 VII11921 Stanisławów, 

powiat Kozienice
10 II11945 37 Wrocław, ul. Hauke-Bosaka

48 Krakowiak Wojciech 6 II11945 35 Wrocław, pl. Staszica
49 Krentz Wincenty Ewans 24X  1928 Łaszack, powiat Krużany 26 11945 12 Pieszyce
50 Kubiak Antoni 5 II11945 32 Wrocław, pl. Staszica
51 Kwiecień Leon 1 IV 1945 140 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
52 Lasota Marianna 1 X 1917 Krzychów, powiat Koniuszki 13X111943 4 Pieszyce
53 Lechnowski Józef 1 1X1916 26 I11945 56 Wrocław, ul. Szpitalna
54 Leśniak Stanisław 12111929 17111945 25 Wrocław, ul. Włodkowica
55 Lis Jan 21 V 1922 Daniszyn, powiat Ostrów 21 XI11944 10 Pieszyce
56 Macheńska Elżbieta 1011866 Osiny, powiat Kępno 1 II11945 79 Wrocław, kościół św. Maurycego
57 Machniol Edward 4 II11945 31 Wrocław, pl. Staszica
58 Madaj Wojciech 2 II11945 28 Wrocław, pl. Staszica

8^ 45. ^
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59 Madalszyk Jan 3 0 X  1876 11 II11945 38 Wrocław, kościół św. Maurycego
60 Małachowski Czesław 21 IV 1897 Dąbrowa, powiat Wieluń 5 V 1944 1 Bielawa
61 Małkowska Marianna 2 I 1923 Belec, powiat Lask 411945 11 Pieszyce
62 Marszewski Tadeusz 4 IV 1945 60 Wrocław, park Szczytnicki
63 Meitschke Weronika 137 Wrocław, park Szczytnicki
64 Michalak Filinow 28 II11945 84 Wrocław, pl. Staszica
65 Miklowski Zbigniew 155 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
66 Mockka Piotr 154 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
67 Nawracaj Edmund 82 Wrocław, ul. Mickiewicza
68 Niestruchowski Zygmunt 23 II11945 46 Wrocław, pl. Staszica
69 Nowacki Aleksander 15 II11914 14 IV 1945 142 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
70 Nowak Edmund 4 IV 1945 61 Wrocław, park Szczytnicki
71 Nowak Stanisław 80 Wrocław, ul. Mickiewicza
72 Osowska Czesława 7 IV 1945 65 Wrocław, park Szczytnicki
73 Pancerz Władysław 156 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
74 Pidern Henryk 158 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
75 Polomberska Zofia 1903 1 V 1945 151 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
76 Ptak Paweł 157 Wrocław-Softysowice, obóz Burgweide
77 Pyszkowski Stefan 28 II11945 57 Wrocław, pl. Staszica
78 Rasek Urszula 13 II11937 11 III 1945 39 Wrocław, kościół św. Maurycego
79 Rataj Władysław 26 I11945 87 Wrocław, ul. Szpitalna
80 Rek Stanisław 28 III 1945 58 Wrocław, pl. Staszica
81 Rudkowski Leon 27 II11945 53 Wrocław, pl. Staszica
82 Rządkowski Mieczysław Bronisława 8111918 8 II11945 36 Wrocław, pl. Staszica
83 Sabat Leon 28 I11945 26 Wrocław, pl. Staszica
84 Sielska Stanisława 20 IV 1045 73 Wrocław, park Szczytnicki
85 Skorowski Zygmunt 152 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
86 Skwark Kazimierz Stanisław, Felicja 25 1X 1925 Sulisławice 10X11944 8 Pieszyce
87 Słomiany Marian 15 VI11920 25 IV 1945 149 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
88 Smaca Regina 18 III 1945 45 Wrocław, pl. Staszica
89 Sowa Stanisława 28 III 1945 59 Wrocław, pl. Staszica
90 Spisak Stanisław 27 III 1945 51 Wrocław, pl. Staszica
91 Strzelecka Maria 5 III 1945 33 Wrocław, pl. Staszica
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92 Sundel Jan 10 V 1910 12 IV 1945 150 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
93 Sundzińska Emilia 6 II11923 16 IV 1945 143 Wrocław-Sołtysowice, obóz Burgweide
94 Szemański Franciszek 19 VI11897 191X1944 2 Bielawa
95 Swiarkowska Katarzyna 7 IV 1945 66 Wrocław, park Szczytnicki
96 Tarsch Bruno 9 IV 1945 69 Wrocław, park Szczytnicki
97 Wardzyński Władysław 4 IV 1945 62 Wrocław, pl. Staszica
98 Weiss albo Pachaly 138 Wrocław, park Szczytnicki
99 Witkowski Maks 7 IV 1945 67 Wrocław, park Szczytnicki

100 Wróbel Antoni 2 V11894 Piętrowo, powiat Opatów 4111945 14 Pieszyce
101 Zaborski Józef 27 II11945 54 Wrocław, pl. Staszica
102 Zachucki Marian 13 II11945 42 Wrocław, pl. Staszica
103 Zawadzka Honorata Franciszek 18X11923 Daniszów, powiat Ostrów 14X1 1 9 4 4 9 Pieszyce
104 Zawadzki Michał 1 2 V 1908 Dniepropietrowsk 2 V11944 7 Pieszyce
105 Zientara Bonifacy 5 X 1 9 2 4 86 Wrocław, ul. Szpitalna
106 Zulicka Barbara Stefania Feliks, Bronisława 7 VII 1928 Warszawa 13111945 13 Pieszyce
107 Zych Witold 11 II11945 40 Wrocław, ul. Kościuszki

Wykaz najważniejszych skrótów

błącz. -  batalion łączności
bp -  batalion piechoty
BPanc -  brygada pancerna
bpzmot -  batalion piechoty zmotoryzowanej
BSap -  Brygada Saperów
bsap -  batalion saperów
DP -  Dywizja Piechoty
KOP -  Korpus Ochrony Pogranicza
LWP -  Ludowe Wojsko Polskie
Mar. Woj. -  Marynarka Wojenna
kstgran. -  kompania straży granicznej

oddz. transp. 
pal
papanc
pkaw.
plot.
plącz.
podof.
psap.
radio.-tel.
WP

oddział transportowy 
pułk artylerii lekkiej 
pułk artylerii pancernej 
pułk kawalerii 
pułk lotnictwa 
pułk łączności 
podoficer 
pułk saperów 
radio-teleąraficzny 
Wojsko Polskie
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